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Di4g. M-kos tilpo "Laisvėje*’ 
straipsnis “geresniam nušvieti­
mui'? apie Michigano valstijos 
užsidariusius bankus, Drg. la­
bai autoritetingai užklumpa ant 
•’L.” tilpusios žinios. Jis nesu­
tinka su pasakymų r “Sako, kad 
jie Jbaijkai) gaus iš Wdshingto-1 
no ant 5 nuoš. paskolės^ ” M-ka 
ta vadina ^nonsensu^ jo supra­
timu tas negalima, ir “Laisvė” 
nekomunistiniai aiškina. Stebė­
tini, kur d. M-ka buvo pasta­
rais melais, kad jis nežino, jog i 
Hooverio valdžia suteikė bankie­
riams virš $2,006,000,000 para­
mos? Argi drg. nbi to nežino, 
kad toji valdžia yra bankieri^ 
ir Jiems! tarnauja? Juk ir Mi­
chigano bankieriams vien 18 d. 
š. m. ji jau pasiuntė $27f000,-> 
000 paramos, tuojaus po “užda­
rymo” bankų.

Pirmas Lietimų 
Darbininkų Dienraštis
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Darbininkai Visų Salių, 
Vienykite*! Jūs Nieko 
N e p r alaimėsite, Tik 
Retežius, o Islaimūsite 
Pasauli!

TEISIA KOVINGUS 
STREIKIERiUS ,

SOUTH RIVER, N. J. -1 
Pirmadienį prasidėjo teis­
mas devynių kovingų strei- 
kierių, kurie energingai va­
dovavo darbininkų ir darbi­
ninkių streiką. Darbinin­
kus gina Tarp. Darbininkų 
Apsigynimas.

Vokietijoje Kovos 
Aštrėja

CHINIJOJ KOMUNISTAI NENUGALIMI CHINIJA MALDAUJA WES’ BYLA IR VĖL ATIDĖTA

Drg. M-ka matyti nesupranta 
skirtumo tarpe bankų bankroto 
ir to, kas įvyko Michigane. Ir 
tai -jo pamatinė klaida. Toliaus 
jis sako, būk “Daily Workeris” 
kitaip tą dalyką nušvietė, negu 
“L.” Bet kritikai prieš “Lais­
vę” cituoja jau ne “Daily Wor­
ker],” o kapitalistinį “New 
York Times.” Kodėl? Todėl, 
kad “L.” ir "D. W?r pamatiniai 
tas dalykas vienodai i aiškina­
mas, ir todėl drg. prisiėjo atsi­
kreipti j “Timesą?!? j

Drg. M-ka sako, kad kapita­
listinės tvarkos “širdis sustojo 
plakti.”’ O kas sulaikė ta “šir­
dies plakimą?”' Kodėl? Drg. 
M-ką mato tik ka pitalistinį kri- 
zį? Tai labai siauras regėji-» 
mas. Jis nežino nei to, kad 
patsai Miehiganp gubernatorius, 
kuris uždarą bankus, yra ban- 
kiGrius, ir kad jis tą nepadarė 
be kitų stambiu bankierių ži­
nias.

BERLYNAS. — KniVi- 
. nieji fašistai puolą darbi- 
, ninkus. Jie puola ir socia- 
’ listų susirinkimus ir spau- 
i dą. “Vorwaerts,” socialistų
■ organas kreipėsi į fašistų 
’ kontroliuojamą teismą, kad

nuimtų draudimą, bet nieko ■ 
i nelaimėjo.

Lustgąrdene buvo priešfa- 
šistinė demonstracija, ku­
rioje dalyvavo 80,000 žmo­
nių. Berlyne krito du dar-

■ bininkai ir keletas sužeista. 
Krito ir iš fašistų, pusės. 
Susirėmimai įvyko Chem­
nitz mieste, kur 11 asmenų

. sužeista. Eiliniai socialistai i 
darbininkai vis daugiau jun­
giasi su komunistais. Fa­
šistai nori išdraskyti dar­
bininkui organizacijas, kad 
jie galėtų laimėti 5 d. 
rinkimus.

WASHINGTON. — T. A. 
Bisson davė Washingtono 
valdžiai pranešimą apie 
Chiniją, iš kur jis tik par­
grįžo. Jis sako: “Chinijoje 
komunistų įtaka su kiekvie­
na diena vis ąuga. Jie už­
kariauja naujus plotus ir 
yra nenugalimi.” Toliaus 
tas imperialistų bernas nu­
rodinėjo, kad Kuomintango 
partijos įtaka visai susmu­
ko. Kad ji buvo savo augš- 
tumoje 1927 metais, kada iš 
Kantono maršavo ant 
Shanghajaus. Tada Chiang 
Kai-shekas ir Kuomintango 
partija ėjo išvien su komu­
nistais.

Dabar Chinijoje Sovietų

valdžia yra kėliose atskirose 
provincijose. Visa sovietinės 
Chinijos teritorija gana di­
delis plotas ir ten gyvena 
arti 80 milipnų? gyventojų. 
Nankin go valdžia su Chiang

PEIPING. — Nankingo
valdžia atsikreipė pas Jung į. Kapitalistinė Valdžia Padaro “Vilniai” Daug Iš-
AnlnjaTlTd^aiauktirme-i Ia^V Atidėliodami Teismą. Darbininkai, Gelbėkite Savo 
tus, laiko bokseriskų skolų. Dienrašti \ 
1900 metais imperialistai už-1 
puol£ Chiniją, sumušė ir antNankingo valdžia su Chiang puolė Chiniją, sumušė ir anti CHICAGO, ILL. — Penk-ldėta iki kovo 24-tos,dienos,- 

Kai-sheku priešakyje vėl jos uždėjo tam;tikras mo- tadienį, 17 d. vasario, ture- Tai jau kelintas atidėji-
galvoja apie puolimą ant kestis, kurias ji moka kas j0 įvykti “Vilnies” teismas, mas. Visa tai padaro “Vil-
.Chinijos Sovietui ’Sovietinė metai. “Vilnies” advokatai ir kele- niai” daug išlaidų. Atrodo,
valdžia išleido manifestą ir ------------------- tas darbininkų buvo teisme, kad byla greitai nesibaigs.

Jie reikalavo išmesti bylą. Darbininkai iki šioliai rėmė'
I TzM'rtZ-i’nn AJ T A i I mnoil HiZkTl rocdl IriiTn Tl’TYVl'l/'*—

išdėstė sąlygas,^prie kurių o C • Į vLft ITJj.-
ji padėtų ginti Chiniją nuo p J’’, vuai i Teigėjas ^.Feinberg pareis-j mūsų dienraštį, kurį užpųo-
Japonijos imperialistų puo- ninku SuVRZlRViDiaS ^ad apsigynimo advo- lė lietuviška, fašistinė bur- 
limo, bet Chiang-Kai-shekas * _____ katu argumentai už išmeti- žuazija su pagelba kapitą-
rengiasi ne prieš Japoniją ----------------- l*^-^ __
karan, o prieš Sovietų Chi­
niją. Sovietinė Chinija at­
rems jo puolimus, kaip ji

kovo

' Michigano bankų uždarymui 
buvo visa eilė priežasčių, ir ma­
tyti tik vieną, tai reiškia daryti 
klaidą. Pas. draugą M-ką yra 
tik ekonominis krizis. O ten 
apart to yra Detroito streikas, 
kapitalistai dideles sumas išlei­
do kovoje prieš darbininkus ir 
dar išleidžia.' Iš kitos pusės jie, 
uždarydami bankus, mano ne­
duoti darbininkams progos išsi­
imti pinigus, kurie jų dar turi 
bankuose' ir įsigyti duonos. To­
liaus Mich. gubernatorius ir 
bankieriai mano tokiu būdu 
daugiau “išsifaituosią” paramos 
nuo Hooverio valdžios, ir visa 
eile kitų priežasčių. Bet drg. 
M-ka to nemato, jis mato tik 
krizį ir daugiau nieko.

Kritikuodamas “Laisvę,” pat­
sai padarė kelias stambias poli­
tines klaidas. O vieną iš jų, at­
mesdamas Hooverio . pagelba 
bankams. Taipgi bereikalingas 
nuogąstavimus ir del “darbinin­
kų raminimo.” “Laisvė” atve­
jų atvejais nurodinėjo apie ban­
kų “pastovumą.*/, *d. M-ka
tame pat numewj/e-galgip ras(i, 
net apie pasaulinį, finansinį ka­
pitalizmo 'smukimą, bet matyti 
to nenorėjo rasti. Kas del dar- 
bininkų “raminimo," veltui nuo­
gąstavimas dabartiniu , laiku, 
kada šalyj yra 17,000,000 bedar­
bių, jau nedaugelio darbininkų 
pasiliko pinigų bankuose.

^Laisve” negali pakelti skan­
dalą del tokio klausimo, kuris 
jai padarytų nesmagumo. Mes 
aiškiname dalykus pamatiniai ir 
tą d. M-ka turėtų suprasti. Ir 
šiame atsitikime ne mes kly­
dome, kada sakėme, kad bankie­
riai gaus, bet d. M-ka, kuris sa­
kė, kad tai “nonsensas" ir ne 
komunistinis aiškinimas. Hoo- 
veris rėmė ir rems bankierius, 
jiems bus pinigų, bet jie įkai­
tino ir maitins bedarbius buo­
žėmis ir švinu.

Caristas Apgaudinėja
Valstiečius ir Gyvena

MASKVA. — Maskvoje-|mą kaltinimo gana rim-1 lietinės valdžios, kąd sunai- 
įvyko suvažiavimas geriau* 
šių urmininkų ir urminin- 

.i kių, atsižymėjusių industri- atmuše. kelis kartus pir- . J , .AA. . 1 joje. Viso dalyvauja 1,400
i smarkuolių. Jie suvažiavo 
iš visos Sovietų Sąjungos 
kraštų. Juos sveikino dd. 
Stalinas, Kaganovičius ir ki-

ti. Jis, jau peržiūrėjo jų ię Į kinus, darbininkai privalo, 
valstijos advokato argumen- ir toliaus pagelbėti . savo, 
tus, bet dar neturėjo laiko dienraščiui apsiginti nuo už- 
peržiūrėti tuos nuospren- puolikų. Paaukokite, kiek 
džius, ant kurių argumen- kas galite, if parengkite par 
tai paremti, ir todėl byla ati- rengimų.

Reikalauja Daugiau Clevelande Masinės ■v | i ouudiims, jciagaiiuviciUB ir ių-
Daru. Demonstracijos I ti SSSR Komunistų Par­

tijos ir valdžios vadai. 
Daugiau, kaip pusė 
urmininkų tarpe yra nepar­
tiniai. Maskva juos priėmė 
iškilmingai, suruošta ban- 
kietas, parodos ii* eilė kitų 
iškilmių smarkuoliams už

Ginkluotis Rumunijoje Siaučia 
Baisi Reakcija

Ta Pati Imperialistu 
Giesmė Visur

SAN FRANCISCO, CaL— L aaJ^V?LA^D'^°' “ 

. n , . / . . 7,000 darbininkų demonstra-Amenkos laivyno ofimenus - - u j • i j 
tt n u • x- -- □ u .. vo pnes badą ir skurdą, rei- H. Baldwin temija*dabartį- . / , . * ,* n-s --i y kalaudami bedarbiams pa-mus railziniskus manevrus įr darbininlo^ 
ir reikalauja daugiau gmk- * Demonstron^ marša. 
luptis. Jis sako, kad reikia į 
budavoti daugiau šarvuočių, 
kreizerių, naikintojų, sub-Į 
marinų ir kitokių karo lai-Į 
vų/ 
kluojasi, tam išleidžią di-j 
džiausiuS' pinigus. Darb. 4 d. į 
kovo savo demonstracijose, 
privalo pareikalauti, kadį 
karo, reikalams skiriamus 
pinigus atiduotų bedarbių 
naudai—duonai ir kitiems 
reikalams.

vo su didžiausia energija.1 socialistinės tvarkos būda- 
Demonstracija surengta to4 vojimą. * 
mis gatvėmis, kur, pirmiau) ——

*y*įlžzirpSS įvairios žinutes

BUDAPEST. — Caro gi­
minaitis, paeinąs iš totorių, 
princas Rachid Assid Bul- 
lot po revoliucijos bastėsi 
po Europą. Jis dirbo už i ; . 
veiterį, aktorių, darė pragy- I Bankienams - Be- 
venimą grieždamas ir net] 
fabrikuose dirbdamas. Da­
bar išgalvojo naują skyrną:) 
važinėja po Vengrijos pro­
vinciją Baraniją ir su per­
kalbėtojo pagelba valstie-

$27,000,000 Detroito

daug darbininkiškos litera- 
i tūros.
I Cleveland© darbininkai 
: masiniai organizuojasi del 
demonstracijų kovo 4-tą die- 

' ną. Tą dieną bus demonst- 
l racijos po visą šalį.

Maskva. — P. LaFollette 
ir jo žmona apleido Mask­
vą ir išvyko į Europą. Jis 
pirmiau buvo Wisconsin val­
stijos gubernatorium.

BUCHAREST. — Kara­
lius Carol užordiho išnaikin­
ti komunistus. Po visą ša­
lį eina areštai. Per 24 va­
landas areštuota keli šimtai 
komunistų. Buržuazija lei­
džia melagingus paskalys, 
kad Tighioje areštavo ko­
munistų Internacionalų pa­
siuntinį, pas kurį rado dvi 
bombas, revolverį ir būk jis 
turėjo du paštinius balan­
džius, kurių vienas pabėgo. 
Taį bjaurus meląs! Komu­
nistai bombų nesinešioja. 
Išnaudotojai n e i š n a i kins 
darbininkų judėjimo.

LONDON. — Anglijos jū,- -‘ 
rų laivyno kdihandieriai 
šaukia, kad Anglija “atsili­
ko" apsiginklavime. Jie sa­
ko; kreizerių 30 nuoš. yra 
seni, tik “skrepai,” naikiu- ; 
tojų tonažas sumažintas iki 
150,000, ir tas Anglijai grę- į 
šia iš submarinų pusės. / 
Amerika turi rezerve 20,000 
jūreivių ir oficierių, b Ąrig? ■ 
Ii ja tik 4,000. Vieną ir ta 
pati giesmė;, Amerikos im-j 
perialistai šaukia, kad jie 
atsiliko, Anglijos—kad jie, 
ir visi ginkluojasi ir rengia-' * 
si prie karo.

Rumunijoje Vilkai Dūksta

darbioms Nieko

DETROIT, MichAlr vėl 
aplaikyta iš Washingtono 
$27,000,000 paramos Michi-

čiams sako prakalbas, o pa- gano bankieriams. Pinigai 
baigoje renka aukas. Kol persiųsta į Federalį Rezer- 
kas nesusipratę valstiečiai | yų Banką> Tas padaryta 
tain ii ir nzlnikn . _____i *_____ >____  Itaip jį ir užlaiko. tuojaus po to, kaip gubema- 

torius paskelbė bankų užda- 
“New York Timeąe” rusas so- rymą. Jis dabar derasi su 

cial-fašistas E. Jurjevski nię-1 bankieriais ir. valstijos ki-
kind Sovietų Sąjungą ir d, J., 
Staliną. Jis kelia atskirus ne­
pasisekimus Penkių Metų Plane, 
falsifikuoja kitus ir falsifikaci­
joje kaltina Staliną.>.• Sena jų 
giesmė, , . • |

•“New York American®” tūlas 
imperialistas C. Vinson reika­
lauja didesnio ruošimos! karan. 
Jis sako, kad Jungtinių Valsti­
jų valdžia turi būdavoti dau­
giau karo laivų. .Jis pasitiki, 
kad Rooseveltaa varys tą darbą 
pirmyn,

tais viršininkais, kad jam 
būtų i suteikta diktatoriška 
Įgalia bankų reikale. <

štai kam turi Hooverio 
valdžia pinigų. Bedarbius 
vaišina buožėmis, d bankie­
riams suteikia desėtkais mi- 
lionų dolerių. * |

BUCHAREST. > Labai 
įdūkę vilkai. Netoli Krons-j 
tadto užpuolė trys vilkai 
valstietį Azan Belatan, bet 
jis pagelba peilio ir pagalio 
du užmušė, o trečias pabė­
go.

Netoli Balciko vilkų gau­
ja užpuolė valstietį ir 13-os 
metų jo sūnų. Jie pabėgo į 
medį. Tėvas pririšo sūnų 

I prie šakos, • kad neišpultų, 
bet patsai iškrito ir vilkai 
jį suplėšė į šmotelius. 'Ant 
rytojaus valstiečiai atrado 
pusiau užšalusį jo sūnų ir 
tėvo kaulus.

Paryžius. —-Eilė Franci- 
jos artistų siūlosi, kad jie 
savo piešiniais “atmokės” 
Amerikai pereito karo sko­
las.

“Bus Stebuklas, Jeigu 
Nebus Karo”

Chinai Smarkiai Supliekė 
Japonus

IŠKYLA SENI JAPONI­
JOS PLANAI

Japonija Atmeta Tautu 
Lygos Raportą

I TOKYO. — Japonijos ad- 
■mirolas Okada sako: “Bus 
į stebuklas, jeigu nebus ka­
ro.” Jis nurodinėja, kad

Buenos Aires. — Pietų 
Amerikoje karas vis dau-i 
giau įpainioją Argentiną iri .. .
CMli respublikas. Gali kajo^““0)1 , Chinijoje
liepsna apimti visą konti­
nentą.

įieišvengiamai veda prie ka­
ro Japoniją ir Jungtines 
Amerikos Valstijas. Jis ži- 

Roma. — Budelis Mussoli-'no’ kalba-
ni prisipažino, kad jam ne­
pavyko išnaikinti augantis London. — Imperialistas 
darbininkų judėjimas.

j i . PEIPING, — Japonija ir 
jos padaras Manchųkuo jau 

' kelintu kartu grūmoja Chi- į 
nijai ir reikalauja ištraukti i 
armiją iš Jehol provincijos. 
Chinijos generolas Tsui? 
Sing- Wu į tai atsakė už­
puolimu tarpe Kailu ir 
Tungliao. Chinai supliekė , 

i japonus ir nuvijo atgal. ,

Churchill ir didelis Sovietų 
Sąjungos priešas užgina Ja­
ponijos žingsnius Mandžu- 
rijoje ir Chinijoje.

AGITACIJOS FONDO 
REIKALAIS ■.

Roma. — Italijoje eina ty-1 
rinėjimas, kas buvo- J. Zan> 
gara, kuris kėsinosi ant 
Roosevelto. Polici j a nesu­
randa apie jo veikimą jokių kvotė. Zangarą, l norėdami 
'rekordų.

Miami, Fla. r— Daktarai

Chinijoje ir Pietų Amerikoje 
karas eina. Imperialistai ren­
giasi 'pulti ant Sovietų Sąjun­
gos. Grūmoja karas tarpe Am­
erikos ir Japonijos draskūnų. 
Francija ir Italija labiau gink­
luojasi ir rikiuoja savo talkinin­
kus. Naujas karas, kuris apims 
visą pasaulį, greitai artinasi. 
Proletariatas privalo budėti!

. LONDON. — Paskelbta 
Japonijos nota caristinei 
Rusijai nuo vasario 5 d., 
1904 metų. Jau tada Japo­
nija rašė Rusijai, kad Man- 
džurija turi prigulėti Japo­
nijai Po to prasidėjo Ja- 
ponijos-Rusijos karas. Da­
bar ji' pravedė gyveniman 
tuos senus planus. | «

; GENEVA. — Japonijos 
atstovas Y. Matsuoka atme­
ta Tautų Lygos raportą 
Mandžurijos klausimu. Ja­
ponija nesutinka su Lyga. 
Jos atstovas apleis Genevą 
ir per Jungtines Valstijas 
važiuos į Japoniją. Ameri­
kon jis atvyks su tikslu susi­
derėti ir susitarti bendram 
puolimui ant Chinijos.

Balboa, Panama, —10 di­
delių bombinių ir 21 karo 
orlaivių pernešė visą kanuo- 
lių batarėją su kareiviais, 
oficieriais, amunicija ir ki­
tomis reikmenimis į užpaka­
lį išsivaizduotam priešui. 
Tai vis ruošimasis prie 
skerdynės.

sužinoti ar jis turi protą: 
Jis jiems pasakė: “Aš ne 
kvailas!”

UŽPUOLĖ DARBININKŲ 
ATSTOVUS

Berlynas. —^Fašistai 
žudė du komunistus, 
padarė puolimus ir kituose 
miestuose.

nu- 
Jie

Tokyo. —- Ministerial dar 
diskusuoja, ar Japonija turi 
pasitraukt iš Lygos, ar pa­
silikti. Atrodo, kad Japoni­
jai galima pasilikt ir savo 

I darbas dirbt.

LOS ANGELES, Cal. - 
Policija užpuolė ant darbi­
ninkų ir liberalų atstovų, 
kada jie atsikreipė prie 
miesto valdybos reikalauda­
mi paliuosuoti kelis nekal­
tus darbininkus ir prašalin­
ti policijos viršininką. Poli­
cija vartoja buožes ir black- 
džiakius. Apie dešimts dar- 

i bininkų skaudžiai sumušta.

Draugai ir draugės dar-; i 
bininkai! Vienatinė įs tai- į 
ga komunistinio darbo fi-’ 
nansavimui J u n g t i n ių 
Valstijų Komunistų Par-' 
tijos Lietuvių Centro Biu­
ro yra Agitacijos Fondas., 
Visada atsiminkite šią 
įstaigą ir pagal išgalę pa­
remkite ją. Iki šioliai 
ėjau tos įstaigos sekreto­
riaus pareigas. Nuo da­
bar Agitacijos Fondo sek­
retoriumi yra drg. D. 
Krūtis. Todėl visais rei­
kalais kreipkitės pas drg. 
Krūtį ir jam siųskite au­
kas sekamu antrašu*. D. 
Krūtis, 46 Ten Eyck St, 
Brooklyn, N. Y.

Draugiškai,
D. M. šotomskas.
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Tautę Lygos ManevraiMandžurijos tZ ‘Keleivio’ Štabas už MilionieriyFordą,1
Klausimu ir Japonijos Tikslai ia;” 0 prieš Streikuojančius Darbininkus

1 ” Ir toliau tas ponas su . • ______ _

knteied na aecon due matter March 11, 1924, att be Post Office at 
Brooklyn, N. under the Act of March 8, 1879.

* Pennsylvanijos Bedarbiy Kovos

Pastaruoju laiku pradėjo 
labai garsiai kalbėti Gene- 
voj Tautų Lygos atstovai 
Net pareiškimai paskelbta, 
kad iš Japonijos Tautų Ly­
ga reikalauja, idant pasa­
kytų, ar ji pripažįsta Chi­
nijos nepriklausomybę. Pa­
skelbę,, kad Tautų, Lyga ne­
pripažįsta Manchukuo val-

- Pennsylvanija yra viena iš sunkiosios industrijos vals­
tijų. Čionai randasi kietosios ir minkštosios anglies ka­
byklos, plieno' ir laivų budavojimo industrija.. Metalo «__________
Industrijos daugiau, negu pusė, darbininkų randasi be- .džios, Japonijos įrankio.
garbiu eilėse. Gi kita dalis dirbą^ tik dalį laiko (“stagger .

S- rm"). Labai mažai rastum metalo darbininkų, kurie'. Kiek savyje tun rimtumo 
įdirbtų pilnų laika. 'Algos'kaip mainierių, taip ii- metalo.*r s'aT ® ? °s Kars,os ka- 
aarbtainkų nežmoniškai numažintos. Pennsylvanijos ^«s . Tatal labal tSTO‘,ta 
Darlj Depaį-'tmento sekretore Can- ana diėnų kalbėda- darbininkam nes po tom lai- 
ma turčių puotoj prasitarė apie baisėunus kentėjimus krascmose skelbiamom zj- 

’moterų: jos kaip taries gauna tik 82 centus į savaitę, ji “°m .yra .pakavotas naujo 
^negalėjo paslėpti faktų, kad vyrai darbininkai, kurie dir- ^mpeilalistinio karo pavo- 
ba pilnų laikų, tepadaro 514.00 j savaitę už 4M6 darbo W k“™ lau P‘'adetas !r 

balandas. , ■ eina Tolimuose Rytuose ir
į ' Šioje valstijoje bedarbių yra apie miliohas. Prie to, Pi6^ Amerikoj.
‘daugybė darbininkų dirba, po dieną bei dvi į savaitę. Iš Ką Japonija atsakė ant 
to uždarbio darbininkas su šeimyna nieku būdu negali tų Tautų Lygos išstatytų

|pragyventi • neva reikalavimų? Japoni-
1” Pinchot skaitosi liberalu. Jo valdžia Išdarbių šelmy-Įjos imperialistai drąsiai at- 

■ noms, kurios susidėdavo iš penkių narių, išmesdavo apie rėžė, kad jie nei nemano 
'cketuris dolerius pašalpos į savaitę. Bet tai gaudavo labai trauktis iš Mandžurijos, 
Hmąžas skaičius šeimynų, palyginus su bedarbių kiekiu.' kad Manchukuo iĮfct. 
f Pastaruoju laiku gubernatorius daro planus, kad ir tą piP Į1 įvošianti tvarką Tolimuose 
1Šalpą sumažinti. Daro skymus priimti “kcmissary pla- (.Rytuose, kurios nesą, ir ku- 
1 hC’ 0 tai rakštų didelį sumažinimą pašalpų. Iki šiolei ri labai reikalinga.
^darbių šeimynos, kurios’ gaudavo pašalpą, gaudavo)
“čekį” ir su juo galėjo gauti krautuvėj maistą tokį, kokį 
pirkėjas norėdavo. Sulig “komissary plano” bedarbiai 
gaus ryšulėlius maišto, kurių vertė būtų 40 centų augu­
siam šeimynos’ hanui į savaitę, jaunuoliui 37 centai ir 

įtaikiu, 20 centų. Tuo, būdu bedarbių šeimynoms pašalpos 
(numažinto^ pe|(pųsę.į ■; ( j .ri' Į(QH j 4

Pennsylvąnijos bedarbiai ruošiasi, į masinį Alkanųjų 
iMaršavimą kovė 1 d. Iš visli valstijos kampų: miestų ii' 
I paiestelių betfarbiab trauks‘į Harrisbui’g, khd įteikti be-

balandas. eina Tolimuose Rytuose ir

džiaugsmu sako:
44Anksčiau ar vėliau Rusi­

ja turės šokti į tai. (Su­
prask, į karą su Japonija). 
Mūsų interesas laikytis nuo- 
šaliai nuo to. Bet kuomet 
parduosime prekes abiem 
pusėm ir mūsų atstovai 
įklius ir bus užgauti ir kuo­
met jie reikalaus valdžios 
užtarimo, tai tuomet vak- 
tuokimės.”

Generolas Butler tiiri di-

Michelsonas ir visas jų 
štabas skelbia, kad ‘Detro­
ito streikas esąs piniguočių 
sąmokslas” pakenkti Fordo 
pramonei, ir kad Wall Stree- 
to piniguočiai “papirkę 
Briggs kompanijos darbi­
ninkų vadus, kad šie ap­
skelbtų streiką.”

Šita bjauri ir melaginga 
žinia tilpo'-! “Kdleivio” No. 
5-tam ant piririo puslapio ir1 
d i d e 1 ė m is raidėmis. Tai

skelbtų streiką.” Ddko?O^i_. 
kad sunaikinus milionierių -? 
Fordą, nes jis “buvęs* jau 
pasirengęs išstatyti liaują 
modelio automobilių, kuris*, 
būtų daug geresnis ir pigesr,.: 
nis už visus kitus. Ir del :to^:. 
streiko ištiktųjų turėjo su- ■ 
stoti visos Fordo (Ūrbtįjsj, 
vės.”

Ar Čia ne puikiai skebaĖU^Ą 
ja soęiąlfašistinis “Keleiriį*.t- 
automobilių m a gnaUirfeB^ 
Ar jis rič aiškidi pasako; kžld'*- 
jūs, Briggs konipanij'ok dar4 J. 
binihkai, esat1 papirkti WąlLr 
Streeto bankierių? Jūs no-' 
rite sunaikinti “biednąjį.?, < 
Fordą, kuris pasirengęs yra;:, 
duoti nhuju’s 1 automobilius-' 
rinkai 1 Argi ne aiškiai “Kė- ' 
leivis” pasako Briggs konv,.:; 
panijos darbininkams, kad’, 
jūs nestreikuokite, ries jūs'’ 
savo streiku nuskriąusitė** 
“suvargusį” ĮFordą? Geriau ' 
jūs priimkite kapojimą al«.;‘ 
gų ir dirbkite už mažiausią^., 
atlyginimą ir, blogiausiose* 

j sąlygose. Jūs neškite išnau-* 
dojimo jungą kantriai, bk; 
jokio pasipriešinimo išnaų- i 
dotojams. Tai šitaip pioki--į 
na socialfašisįinis “Kėlei-1 
vis?’ ' •' .....

Kodėl “Keleivis” taip Ja­
ro? štai kodėl. Pirmas, jiš.' . 
turi būti gavo namažai mo­
kėti iš Briggs kompaniją^ ' 
ir Fordo, už tokį škebišką. 
raštą. ■ Antras/ “Keleivio.” 'J 
tikslas ne tik minėtam strąj^ j 
ke eiti škebb rolę, bet ir yfeii 
sridse1 • zkituose streikuose;; d 
Trečias, jam svarbu, kad. į 
darbininkai dirbtų už meiF įl 
kiausią atlyginimą ir blūi.į 
ginusiose sąlygose. Ketvįr/, 
tas, nedaleisti . darbinius | 
kairis susiorganizuoti į 
ringas revoliucines uni- J 
jas kovai prieš badą ir. ;] 
algų kapojimą. Penktas,* i 
“Keleivis” patarnauja imi- ; 
gracijos ofisui, kad išde-/' 
portuotų ateivius darbini^-f 
kus, ypatingai streiko ttj J 
dus. Jis sako: “šituo For-: ? 
do pareiškimu susidomėjo’’/ 
net Washington© senatas;|F/ 
galimas daiktas, kad bus 
skirta senato komisija šitare- 
skandalui, ištirti.” Darbiniri-- 
kų vienintelis kovos įrankfe1,, 
—streikas kovai prieš badą- 
ii' algų kapojimą ir begėdį/ 
ką. išnaudojimą, “Keleiviui" 
yra skandalas!

Kad daugiau užmuiliifUS^; 
savo skaitytojams akiš,tita.\ 

i leiyis” bando . prisidengti, 
Į klad tas pareiškimas yrĄ--'

I svetimžėhK^I 
liūs to pareinamo nededa5- 
tik vartoja netiesioginę leak 
bą. Tatai daro “Keleivis/’' 1 

I kad jo skaitytoją! nesuprasi; 
Į tų, j°S ji® tarnauja automo-^ 
! bilių magnatams ir 4m# 
j jiems į pagelbą, kad sulau- į 
žius streiką.

Čia reikia pastatyti dar | 
i keletas klausimų. Kuor
“Keleivis” daro tokį niekšiš-‘j 
ką ii' bjaurų kaltinimą- 
Briggs kompanijos darbinių ’ 
kams Ji; jų unijos \adams,

1 kad /jie- yri papirkti; iWIJF; 
Streeto pinigūočių, “kad šie 
apskelbtų, streiką,” tai ar- 
būyo kada nors-. sudaromi 
<tK.” kaltinimai ADF ?Va* | 
dums, kuomet pastarieji(Tąsą 3-čiam pysi.)

Francija if Italija palaiko 
tokią Japonijos politiką. Vo-. 
kietijos atstovas Lygoj pa­
sisakė už žygius Japonijos. 
Anglija visuomet sudaryda­
vo talką su Japonija Azijos 
klausimuose. Tai tokia 
kryptis didžiųjų imperialis­
tinių šalių, ,

Kaip yra su Jungtinėmis 
Valstijomis? Kalbamu mo­
mentu Amerikos kariškas 

svarbu pa^vTnas bemažko visas Pa­
cifico vandenyne. Rengia- 

į_ masi prie didžiausio jūrų 
laivyno muštro. Tų milži­
niškų karo spėkų manev­
rai yra ne tam, kad Japoni-1 
jos imperiaHstus 'gęzdinti, I™;”; .
tad neitų i idaiiinę Mon- vSliau, “įtraukta į tara.” 
goUją. Nieko panašaus. |Karui Hus> jie parduos . 

Amerikos i m p e r i alistai amunicija skerdimui žmo- 
stato karinę kumštį prie nių. Paskui, kada bus “nu- 
Japonijos nosies ne del Šiau-: skriausti” amunicijos perda­
rinės Chinijos, bet kad ji'vėjai, Wall Streeto viešpa- 
nedrįstų lysti į Pietinę Chi-lčiai šoks į talką Japonijai 

valdžia ^ur Amerikos imperia- Į ištaškyti Sovietų Sąjungoj
listai turi įleidę savo ndgus. darbininkų-valstiečių val- 
Vyriausias imperialistų gei- džią ii' pasidalinti tarp sa- 
smas, tai išprovokuoti .karą vęs tą šalį.

I prieš Sovietu Sąjungą ir_su-| Tai kapitalistų kelias iš 

ekonominio krizio.
Darbininkai neturi leisti 

4.-1 i -4.^-1 u z«. •• save apgauti Tautu Lygos tikslas ištaškyti Chinijos leidžianlaiB dais tad 
įkas nors bus padaryta su- 

■ I stabdymui Japonijos žings­
nių Šiaurinėj Chinijoj. Tos Į 
paskutinėm dienom paleis-fcĮ 

simojo nukapoti jiems , ai-; 
gas ir pablogint darbo są­
lygas, darbininkai atsakė 
streiku. Jie dar dirbdami 
susiorganizavo ne į ADF 

. . ■ , . . i*. v ‘ ■ unija, bet i Automobilių
impenatatų atsarginis ge- na uz Chiniją. Darbininkų Uniją, revoUuci-
ne o as, S. D. Butei, utis] Darbininkai ir taimeriai! nę unija. Nes jie jau aiš- 
per metų-.™tus su mari-faktinai.eina mats> tas darbi-

muose Rytuose ir Pietų ninku reikalus ir kas yra iš- 
Amerikoj. Tereikia pašau- davikas. Tatai padarė ir 

kitų šapų darbininkai: Hud­
son kompanijos darbininkai 
išėjo į streiką ir laimėjo ko­
vą į labai trumpą laiką.

Gi social-fašistinis “Kel­
eivis” išeina atvirai prieš 
Briggs kompanijos darbi­
ninkų streiką, paskelbia, 
kad tai yi’a “piniguočių są- 

>” ir kad “papirkę 
Briggs kompanijos darbi­
ninkų vadus, kad šie ap-

delį patyrimą, kaip Ameri- Į bjauresnio ir šlykštesnio1 pa­
lios imperialistai pasivergė 
kitas šalis ir jis sako, kad 
ką jau mes padarėme, tai 
tik kopija, ką šiandie daro 
Japoniją. Jo didžiausias 
geismas, tai, kad Sovietų

Platesniam dalykų nu- triuškinti revoliucinį j udėji- 
švietimui būtinai reikia pa- mą Chinijojė; ką Japonijos 
matingiau palukštenti pa- imperialistai ir daro. Jų 
rlnFi Iz'nrlnl Tnnfn T .vrrro i I t~ ~dėtį, kodėl Tautų Lygų iš­
statė tokį reikalavimą.

. Tikslas Dumti Akis
Pirmoj eilėj reikia pasa­

kyti, jog todėl, kad paten-•JJueoteHų ueuH’ruiai'u'auAB‘f narriHuuig, iuiui ue-
dai'bių reikalavimus ii masiniu spaudimu atinūšti pasi- kinti mažąsias valstybėles, 
kėsinimus atimti ir tą našlės mizernąslakėlį; kokį* gauna j kurios yra narės Tautų Ly- 
.dabar. bedarbių šeimynos. Pavieniai vyrai ir moterys i g°s- Pabaltijos ir Balkanų 

^psaM negauna pašalpų.^ ; Jię pastūniti į: doms’Jmijas;J valstybėlės nepriešingos irn- 
jiniegpti išmatų vietose, bei flophousėse, kurias galima perializmui. Jei jos galėtų, 
(pavadinti gyvųjų kapinynu. , ’ ■ pačios per vieną naktį sten­

gi'Pinchot, kuris /savo reakęiohiškutną pridengia libera- Igtūši patapti imperialistinė- 
linėmis frazėmis, pernai pareiškė, “duokie iki skaudės.” i mis valstybėmis i 
.Bet šiomis dienomis jis, kalbėdamas valstijas seimelyje, svetimus kraštus. 1 
nupasakojo, kad bedarbiams šelpti reikia skirti tik $20,- bėda, kad jėgų nėra. Iš ne- 
000,000. Net kiti kapitalistinių partijų atstovai ėmė Į turėjimo pakankamai spė- 

š juokus krėsti, kad “Pinchot augštai mierijo, o žemai pa-'ktj pas tas valstybėles kyla 
įtaikė!” ‘ ‘ klausimas, kad jas didžio-j
f Buvo proponuojama, kad seimelis skirtų <$125,000,OOOlsios imperialistinės šalys ne- 
ųtoėdaibių šęlpimui, nes tiek reikėtų per. metus išleisti—tai I pasigrobtų. Kuomet Japo- 
'.jniera šelpiant bedarbius, kaip dabar yra. Bet guberna- i nija grobia silpnesnę šalį, 
‘itorius tereikalavo $20,000,000. tai tos mažiukės valstybėlės
iį Vasario 28 dieną, Philadelphijos bedarbiai rengia Al- būdamos nares Tautų Lygos, 
t kanų Maršavimą į miesto skvėrą-aikštę. Eisena prasidės ir kelia klausimą apie Man- 
l iš trijų vietų, dvyliktą valandą per pietus ir trauks be- džurijos, pasigrobiraą ja- 
A tįąrbiai į Reyburn Plazą, kur bus bedarbių demonstradi-Į ponais. Gi antras, kiu’is nei' 
; ją kovai už žmoniškesnę pašalpą, prieš evikęįjas ir prieš kiek nemažesnis faktorius, 
; alkiu marinimą bedarbių ir jų šeimynų. - tai noras Chinijos liaudį ap-1

darbininku ir valstiečių So-į 
vietai valdžią, kuri yra 
teigus penktoje dalyje Chi-j 
nijos. Visam pasaulyje ka- 
pitalistų klasės' vyriausiasLs ;
taosktoass Išblokšti Tėvo- , įd wjo
hucmi judėjimą Ghimjoje n- iaustinio karo pavoju ir' 
issidatat. tarp impenalisti- užkalb?ti chinijos žmon5ms 
nuĮsahu po.kavalką., dantis, kad Tautų Lyga, im-

Štai ką sako Amerikos p e r i a 1 i stų įrankis, užta-

sityčiojinio iš Detroito kovo­
jančių automobilių industri­
jos darbininkų; prieš nepa- 
nešamas darbo sąlygas ir 
begėdišką išnaudojimą ir 
kapojimą algų, negali nei 
juodžiausias niekšas sugal­
voti, kokį padarė social-fa- 
šistinis “Keleivis.”

Deta’Oito automobilių išdir- 
bystės magnatai, kaip ir ki-Į 
tų industrijų šio, krizio lai­
kotarpiu, verčia visą krizio 
naštą ant darbininkų pečių. 
Kapoja algas ir blogina dar­
bo sąlygas diena iš dienos. 
Stumia darbininkus į vis di­
desnį ir didesnį skurdą ir 
vargą. Briggs kompanijos 

, darbininkai,tatai matydami, 
'dėjo pastangas, kad susior­
ganizavus į uniją, į dirbtu­
vės komitetus, kad bent 
kiek atsilaikius prieš begė­
dišką išnaudojimą. Tas 

.jiems pavyko gana sėkmin­
gai atsiekti. Kuomet dar

ir grobti
Bet jų|nų” (jūreivių) būriais pa­

vergė Centrąlinės ir PietL__  Fa^„u-
nūs Amerikos valstybeiesl^“^ ^““"„“^'^1 

I Amerikos imperialistų jun- ora ir' sM į
gan Jis pritaria Japonijos -aultaį imperialistinio ka-
žygiain. Praeitą pirma­
dienį kalbėdamas Amerikos 
Legiono puotoj Philadd- 
phijoj, Butler pareiškė:

r o gaisrą. Nei dienos, nei 
valandos neatidėliokim, bet 
kovokim prieš karo pavojų. 
Ginkime Chinijos žmones 

“Tolimuose Rytuose Japo- j nuo imperialistinių plėšikų 
nijos tikslas išbudavoti stip-Įir būkime pasirengę apginti iKau tai 
rią imperiją. Tos imperijos! socialistinės kūrybos šalį—mokslas’ 
įsteigimui vartojamos meto- Sovietų Sąjungą. Invinrcrc
dos, kokias Amerika varto-Į Bežemis.

Balanda. vilti, kuri vietomis dar ran-

BAL1W0RE, M).
KkS YIM V&fKZAAM

PĄS MUS
' Ametikos1 Lietuvių Darbinin­

kų lĮiieraturos Draugijos
kp. savo susirinkime, vasario 6 
dienų, nutarė dalyvauti kovo 4 
dienų ■, demonstracijoj, ir raginti 
yuuuckjtus darbininkus, kad jie 
dalyvautų ir kovotų prieš badą 
(r skurdų.
ę Kalbėta, kad kuo daugiausia 
pasidarbavus del “LaisvSa,” kad 
gavus daugiau skaitytojų. Kę- 
li draugai Jau gavo po kėlius, 
skaitytojus. Jei mes ir toliaus 
taip d^buosimės, tai galima 
tikėtis, kad turėsime gana daug 
pkaitytojų mūsų dienraščiui 
į‘‘Laistei”. Iki Šiol turim prisi- 
^pažioti, (kad veik nesirūpinda­
vome sąyo spauda. O tai labai 
blogaš dalylčas. . .Tik biskį pa- 

bus galima turėti 
^ptįM **Laisvės'’ skaitytojų.

* ■; V ' * ’* "i-

* Vasario 11 diedą buvo vaka-' 
rienė ALDLD 25 ir LDSA 28 
Kuopų. Buvę gana pasekminga

———————— dasi po Kuomintango vąl- 
vakarienū. Surinkome aukų, džios įtaka.
del D.W. $8.Oo. ., Paskutinėm žiniom pasi-

Bcnttra.s Su^trinfciwuiB remiant, manytum, kad ja-
VMario 12 dta, buvo Kepa-1 P°niiS l’aeitraYks. “ Taut'i 

prastas susirinkimatu- at.dtJS įp Lygės. Daleiskime, •} - kad 
LDSA kuopų. , Likusį nutarta itaip įvyktų—Japdnija pa&-
surengti Bendro Trimto dtsku- trauktų iš Tautų Lygos, 
sijas dieną. Tam darbui Iš- juk Amerikos imperialistų 
f1 :Wamjps tikalai labai gėrai ąpsAugotų

nepriktausant Japo- 
pietai- I 4šias diskusijas, yra pasitraukti te Ly-
kyiečiama visos orgaųh^cijęs gos Ir ji gali grobti sveti-į 
dalyvauti ii* diskusuoti minėtą ~i—1*^1^ L4*/«s .
klausimą. Tai dar pirmos to­
kios diskusijos mūsų muistė. 
Tdd Viši it visos dalyvaukite.

Taipgi mūų organizacijos iš­
leis lapelį reikale kovo 4 dienos 
bedarbių demonstracijos. Prie 
Šio darbo turime ausi energingai 
rengtis, kad dalyvautų lietuvių

mus kraštus, kaip kitos im-> 
perialistinės šalys grėbiai 
dabar ir grobė Lygai ne-i 
sant.

Tikrovė rodo štai ką: Ja­
ponija koncentruoja 

[kariuomenę visame • •- •****'’X'prfAancijojos fxonte.
Divizijos kareivių stori

šavd
Jėhol

užpakalyje ir laukia valant-į 
dos, kuomet bus palieptaKovo 6 dieną bus ALDLD 25

si būkite laiku; <^ostaPy1l kalbamos provinci- 
Kąoptu!■ Sektorius$ z jos. , .

; ■ Pietų Amerikoje eina karas tarpe Parag uay ir'Boiivijos, ir kitas tarpe Peru ir Ko- 
10I?bij0S' Pasekniė Anglijos ir Jungtinių Valstijų imperialistų ųiovynių už rinkas. 
-. w paveillsla6 Rera* atvaizduoja Anglijos ir Amerikos imperialistų santikius.

ąsoątapyl| kalbamos provinci-
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NEW BRITAIN, CONN.rie aiškiai pardavė darbi­
ninkų streikus. Ne tik kad 
nedarė ant išdayikų kaltini-

Auto Workers Unija smogė 
Fordui į panosj taip netikė­
tai,! atsimokėdama už jo 
krutinus darbus, jog jis ir 
pats nežino už kurio galo

Vidutiniai Pavyko Bedarb. Demonstracija
f j;r ! i į H. i P’i. ■ 3 pats nezino uz kurio galo

drėgnas oras, j jos visokį neaiškūs gaiva- stvertis, bei nuo ko pradėti. 
Tirštos” miglos aptraukė si-1 lai galimų ir būsimų parti- Kiek atsipeikėjęs šaukiasi j 
dabrine rasa milžinus me-j jų ir srovių, šnipų, detek- pagelba miesto policiją ir

Šaltas ir

džius, iale gatvių stovinčius. 
Pagalinus tirštas sniegas už- 
klojo-gatves ir minią žmo­
nių, judančių ir nepersto­
jančių pikietuoti milžinišką 
Briggšo dirbtuvę. Darbi­
ninkų "balsai girdisi iš visų 
pushr-fvis .labiau ,ir labįau 
Šaukianti už savo teises.

w c; --------'ey i jyugvwu iujvuvv puuvija ii

tyvų, provokatorių ir keli iš valstijos miliciją. O kova juo
. Ir tiepruseikinių atmatų, 

visi niekšai gerai suprato, 
kad susirinkusieji vargd 
žmonės teisybės ir laisvė?, 
jžmoniškesnio darbo,ir duo­
nos jieškojo, o. vienok, juos 
visokiais vardais išvadino,— 
raudonaisiais, tingini ais,

tolyn vis smarkyn ir smar­
kyn plečiasi ir plėsis, kolei 
nepavirs Į vienodą smarkią 
ir baisią vėsulą, kuri pra­
dės lūžt be paliovos. Su­
bruzdės visa Suv. Valstijų 
badaujanti armija-darbinin- 
.kai. Tai bus visuotinas var-

Pasirodė atviru kova už tas 
teises,- kova turinti naują, 
kiltą dvasią. Tik morališki 
ir intelektualiski kurčiai ne­
girdi to šauksmo, Politiš- 
kai-ekonomiškoje are n o je 
pasirodė sumišimas. Iš se­
nų lupų, ilgą periodą, kapi­
talizmo reikalus ginančių, 
pasigirdo svyruojančios, bai­
me ir-sumišįmu apimtos frą- 
zės. Sutraukė ginkluotą 
spėką, iš visų pakampių. Ma­
šinines kanuoles, ( viduje 
dirbtuvės ir iš lauko. Ka­
pitalizmo pajėgos svyruo-l 
ja, smunka, štai ir milži­
niška, darbininkų demons­
tracija. Kapitalistų valdžia 
ir nemano malšinti pasi­
priešinimų. Nelukėtu strei­
ko pasikėlimu ir Fordas J 
lyg apkvaišęs bėgioja, tai iš Į 
vienos dirbtuvės, tai iš ki­
tos. O darbininkų miniai 
glaudžia savo spėkas visi 
tampriau ir tampriau.

Kapitalizmas netenka už-į 
sitikėjįmo, < savim. Sykiais I

tvarkos, ardytojąis.Į O var­
go miniai, pritardama ko- 
mupistų vadovybei, pavyko 
susirinkime užsiimti gyviau­
siais reikalais, pravesti poli­
tiškas ir ekonomiškas rezo­
liucijas revoliucine dvasia. ,

Komunistėms ir drąses­
niems darbininkams prisi­
eina ant šavo pečių nešti 
sunkią naštą. Drg. Raym- 
ondą ir kitus areštuoja, kal- 
lėjiman įmeta, kankina. Bet 
jų vietas tuoj užima kiti,— 
drąsūs, pasišventę ir ener­
gingi darbininkų vadai. Jie 
vėl veikia, varo pirmyn 
darbą, stato reikalavimus, 
dar su didesne energija, su 
didesniu pasišventimu. Tie 
reikalavimai, kurie pirm to 
buvo laikomi už tuščią sva­
jonę, dabar aiškiai rodo tei­
singumą ir subrendimą jų. 
Spjaudo'ir peikia juos sabo- 
tažninkai, gauja niekšų, ka­
da jie grįžta namo nuveikti, 
išjuokti.1

Savo istorijoje' Detroitas

gingosios žmonijos streikas, 
kuris iš pat šaknų sujudins 
visus nedoriausias ir pilnus 
visokių piktybių pamatus. 
Pasigirs bąlsai prie laisvės 
šaukiantieji, prie tos laisvės, 
kuri yra ir bus krauju ir 
ašaromis perkama*.

, A. žągaras.

“Keleivio” Štabas už Milio- 
nieriu Fordą, o Prieš 
Streikuojančius
Darbininkus _ _ _ _  i

(Tąsa iš 2-ro pusi.)

yra pardavę daugelį dar­
bininkų streikų išnaudo­
tojams? Ar buvo kada 

' daromi tokie bjaurūs kal­
tinimai, kokiuos dabar da­
ro “Keleivis” Briggs kom­
panijos darbininkų revoliu­
cinei unijai, J. Lewisui už 
sulaužymą P e n n s y 1 vani- 
jos ir Illinojaus mainierių 
streiko? Ar darė bent kokį

mų, bet dar jų išdavystes 
pateisino. O kuomet Detroi­
to automobilių darbininkai 
Hudson ir Briggs kompani­
jų laimėjo streiką, susiorga­
nizavę į revoliucinę uniją, 
atmušdami algų kapojimą 
ir bloginimą darbo sąlygų, 
tai '‘Keleiviui” buvo “pini­
guočių streikas,” ir streiko 
vadai “papirkti.”

Pereitą žiemą H. Fordo 
darbininkai buvo paskandin­
ti jų pačių kraujuose tik 
todėl, kad jie reikalavo duo­
nos ar darbo nuo Fordo. 
Dabargi “K.” pagelbsti For­
dui ir kitiems automobilių 
magnatams s u t r i u š k inti 
streiką, kad tuomi privertus 
darbininkus daugiau badau­
ti. Nuo socialfašistinio 
“Keleivio” nieko geresnio ir 
negalima tikėtis.

Bet reikia pastebėti, kad 
dar randasi darbininkų, ku­
rie skaito minėtą šlamštą. 
Kiekvienas darbininkas tu­
rėtu bjaurėtis juomi.

M. ž.

Redaktorius be Ranku— 
Dirba Kojų Pagelba

PRAGA, Cecho-Slovakija. 
— Francišek Filip yra re­
daktoriumi sužeistų darbi­
ninkų laikraščio “Mūsų Ko­
va.” Filip neturi abiejų 
rankų, jis rašo kojos pagel­
ba. Nelaimingas žmogus

POTTSVILLE, Pa.—Schuyl­
kill paviete bedarbiai, inicia­
tyva Shenandorio Bedarbių 
Tarybos, vasario 15 d. surengė 
masinę demonstraciją.

Nors oras buvo blogas, šal­
ta ir slidumas ir iš kitų mies­
telių Schuylkill pavieto visai 
nedalyvavo, ypač iš Mahanoy 
City. Bet demonstracija pa­
vyko vidutiniai. Kad ir oras 
šaltas, bet demonstracijoj da­
lyvavo apie 300 demonstrantų.

Iš miesto valdžios leidimas 
buvo gautas tik mažom gatve­
lėm demonstručt. Bet demon­
strantai pasielgė sativališkai ir 
maršavo centraline gatve, su 
įvairiais obalsiais-iškabom.

Atmaršavę prie teismo na­
mo, parmininkas, draugas P. 
Onisek perstatė Bedarbių Ta­
rybų org., drg. P. Paul kalbėti. 
Paul savo prakalboj kvietė, 
kad kiekvienam mieste ir 
miestelyj būtų sutverta Bedar­
bių Tarybos ir tt. Kitas kal­
bėtojas buvo sekcijos organi­
zatorius, drg. Reeves ir kiti du* 
vietiniai, pottsvilliečiai.

Kalbėtojai visi savo parei­
gas gerai atliko. Taipgi buvo 
ant vietos išrinkta komisija, 
kad priduoti nuo bedarbių rei- 
k a 1 a vimus komisionieriams. 
Komisija įėjus, rado tik raš­
tininką ir vieną komisionierių 
Adamsoną. Kaip tik komisi­
ja pridavė bedarbių reikalavi­
mus, tai Adamson, susinerva­
vęs, išbėgo į kitą kambarį.

Rezoliucijos Reikalavimai 
Sekanti:

1. Kad pavieniam būtų $5 
mokama į savaitę; vedusiems 
$7 ir $1 kiekvienam šeimynos 
nariui.

noms, kuomet jie to reikalau­
ja*

5. Kad nebūtų užstabdoma 
j vanduo, elektra ar gazas.

Komisionierių raštininkas, iš- 
I klausęs šiuos reikalavimus sa- 
i kė perduos juos komisioriie- 
jriams, ir praneš Bedarbių Ta­
rybos sekretoriui už savaitės 
laiko.

Taipgi verta* paminėti, kad ' 
[prie teismo namo išrinko de-j 
i legatus maršavimui į Harris- Į 
burgą. Maršayimas rengia­
mas 1 d. kpvo. Išrinkta du 
delegatai iš Koldale, Pa., ir 
8 iš Pottsvillėfc.1

Drabgai, ‘‘Laisvės” skaityro- 
jai! Kad būtų skšitlinga^ de­
monstracija 1į kovoį tai turi­
me jau rengtis. Prie to, mūsų 
pareiga eiti į įvairias lietuvių 
organizacijas ir reikaląuti, kad 
būtų išrinkta delegatai. She- 
nandoriečiai jau tą darbą pra­
dėję, jau ir finansai renkami 
del kelionės . į Harrisburgą. 
Turėtų ir kitų kolonijų drau­
gai pasirūpinti su finansais.

Krosnos Dzūką8.

PHILADELPHIA, PA-
Sovietų Mineralinių 

Vandenų

NARZAN IR BORJOM
Dabar galima gauti pas

J. GEGŽNĄ
412 W. Susquehanna Ave.
Taipgi pas jj galima gauti Ir So­
vietą žuvų. Tai puikiausios rQ 

sies kenuotos žuvva.

“Laisvėje,” numeryj 33, tilpo 
i korespondencija iš šio mieste­

lio, po .kuria pasirašo Stiprus 
Ramstis. Draugas rašo apie 
tai/ kad miestas turi numažinti 
kainas ant gazo, elektros ir ki­
tus mokesčius. Tai labai ge­
rai. Sakoma, kad smulkių na­
mų savininkai organizuojasi ne­
priimti naujų randauninkų, ku-r 
rie neparodys paskutinės vietos 
savo, gyvenimo randos užsimo­
kėjimo pakvitavimo, (rasytės). 
Mano manymu, tai rie to reikė­
tų klausti. Reikėtų klausti, 
tai ar priguli Bedarbių Taryboj.

Sakoma, kad namų savininkų 
lygai vadovauja stambūs namų 
savininkai, tai yra reakcionie­
riai.1 ! Tai reiškia, kad negali­
ma nieko laimėti del smulkiųjų, 
biednųjų namelių savininkėlių. 
Man rodos, tai reikėtų visiems, 
mažųjų namelių Savininkams 
stoti į tą organizaciją ir joje 
paimti vadovybę j biednųjų sa­
vininkėlių rankas.

Be to, ’reikėtų ( paskirti ne 
vieną koki valdininką arba va- ■ 
dą, bet išrinkti vadovybei tin­
kamą komitetą, kuris nebūtų 
vieno asmens rankose.

Todėl man rodos, kad bedar­
biai darbininkai ir namelių sa­
vininkai turi gerai organizuotis, 
nes jei jie nesiorganizuos, tai 
ir tuos paskutinius namelius iš 
jų atims bankai.

Yra draugų, kurie gerai su­
pranta dalykus, tai jie turėtų 
pradėti tą darbą varyti pirmyn^ 
Reikia organizuotis visiems — 
bedarbiams į Bedarbių Tarybas 
ir namelių savininkams į tinka­
mą organizaciją.

J. Žilinskas

SKAITYK LAISVE 
IR KITIEMS UŽRAŠYK

sušvelnėja ir nusileidžia, iš dar nematė tokio milžiniško
visur 'prispirtas darbo žmo­
nių drąsiu į pasipriešinimu, 
sykiais, vėl: žvėriškai įpuola 
—šaudo/ galvas skaldo^ Nu-
tukę ir i gerai j prišerti poli-

streiko, kuris sudrebino 
išinat pamatų net vieną iš 
didžidusių pasaulyj dirbtu­
vių. SaVo plienine kumščia

kaltinimą AMCW. ūnijos
vadams už jų išdavikiškus 
darbuš ir sulaužymą strei­
kų? Ne. Tokio kaltinimo 
nedarė1 “Keleivis” tiems; ku-

tiek išsilavino, kad kojomis 
gali rašyti ant rašomo­
sios mašinėlės, dirbti ant ki­
tu mašinų ir net automobi­
lių valdyti. , .

2. Kad pavietas atidarytų 
tuščius namus del benamių-

3. Kad bedarbiai už pašal­
pą nebūtų verčiami dirbti.

4. Kąd būtų teikiamą medi-1 
kalė pagelba bedarbių šelmy-1

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKA
Čia randasi lietuviška aptieks/ kurioje galima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kaina,lnegu.kitur dabartiniu laiku.
A. M, KTSHON. Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVĘ. DETROIT M.ICH.

cistai tiki ir švaistosi lazdo­
mis į visas puses. Streiko 
banga taip ir siūbuoja po 
platų Detroitą. Tik jos au­
dra ' nevienodai plečiasi; 
vienur galingesni ir vienin­
gesni jos apsireiškimai—ki­
tur menkesni.

Streikuojančioje minioje 
randasi irgi jauni ir seniai, 
merginos ir moterys. Jos ta­
me lauke pasirodo seserim, 
kurios tik vienos yra atsa­
kančios įnešti į audros nu­
liūdimą ir kančias ir įkūny­
ti visiems, dvasioje nupuolu- 
siems,.viltj ir stiprybę. Nar­
sesnės; iŠ jų ragina silpnuo­
sius bailesniuosius prie 
drąsos, ir kiekviena iš jų 
ir kiekvienoje valandoje yra 
pasiręngusi. atstatyt savo 
krūtinę apgynimdi ' nus­
kriaustojo.

Visas miestas tik ir kal­
ba apie streiką. Fabrikų 
švilpukai nustojo gaudę. 
Streikerių ir jų vadų dvasia 
sustiprėjo. Jie atvirai ir 
garsiai siunčia prakeikimo 
žodžius tiems, kurie begai- 
lestingai skriaudė ir skriau­
džia silpnesniuosius. Vadų 
gyvos ir karštos kalbos iš­
lieja savo geidimus ir pa­
smerkimo žodžius. Jų bal­
sai yra perimti skausmu ir 
pagieža, nuo kurių graudi­
nasi streikuojančių širdys 
ir kelia jų ūpą, dreba sie­
nos. *

Drg- Raymondo kalbos 
klausėsi visokie žmonės. Ten 
buvo tikintieji ir eretikai, 
bolševikai ir jiems prita­
riantieji, įvairių tautų ir ra­
sių. Tarpe jų irgi painio-]
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SKAITYKITE NAUDINGAS KNYGAS
Didelis ALDLD knygų nupiginimas. Skaitykite jas ir 
švieskites. Naudokitės proga. Kuopos ir platintojai— 

platinkite darbininkų tarpe

$4.50 Vertes Leninizmo Raštų už $1.00
Komunizmo A-B-C-. Parašė N. Bucharinas. Tai 

geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapi­
talistinės tvarkos ydas, iš kttr kyla bedarbės 
’r karai. Turi 208 puslapius ir gražiai ap­
daryta. Kaina buvo $1.50. Dabar 25c

Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė M. Ja- 
roslavskis- Kiekvienas darbininkas privalo 
ją perskaityti. 432 puslapių, gražiai apda- ' 
ryta. Kaina buvo $2.00. Dabar 50c.

Lenino Raštų vienas tomas lietuvių kalboje.
Visos trys knygos tik $1.00

Istorija Amerikos Darbininku Judėjimo 
Istorija Socializmo Suvienytose Valstijose. Kny­

ga ant geros popieros ir verta kiekvienam 
perskaityti. 450 puslapių, gerai apdaryta.

Kaina buvo $1.50* Dabar 25c. 
Klasių Kovos Istorija Amerikoje. Parašė A. Bim- 

Kįekviėnas darbininkas ir darbininkė
Gražiai ap-

ba-, 
privalei 'perakaityti šią knygą, 
daryta ir turi. 608 puslapių.

'Kaina buvo
Darbininkiškų Brošiūrų už 25c.

$2.25. Dabar 50c.

Viaos už $1.00

Darbininkų Sveikata už $1.00
'Darbininkų Sveikata”- šią knygą parašė Dr. J. 

J. Kaškiaučius. Geriausia knyga apie žmo­
gaus kūno subudavojimą ir užlaikymą svei­
katos. Atspausdinta ant labai geros popie.- 
ros ir turi daug paveikslų. 628 puslapių. 
Gerai apdaryta audeklo viršeliais.

. Kaina buvo $3.00. Dabar pašaliniame $1.00. 
ALDLD kuopoms ir nariams tik 25c

$5.00 Vertės Marksizmo Rašty už $1.00
Liudoviko Bonaparto Brumerio -18-ji ir Piliečių 

Karas Francijoje. Parašyta K- Markso. Bū­
tinai reikia skaityti kiekvienam darbininkui. 
360' puslapių, apdaryta.

xKaina buvo $2.00. Dabar 25e

Istorinis Materializmas. Parašė H. Gorter. Kny­
ga turi 200 puslapių, gerai apdaryta. Būti­
nai turi perskaityti kiekvienas klasiniai są­
moningas darbininkas.

Kaina buvo $1.50- Dabar

Karolio Markso Teorijos Sistema. .Parašė L B. 
Budin. Labai naudinga ir reikalinga knyga. 
336 puslapių, apdaryta.

Kaina
Vienas

25c

25c
26c

buvo $1.50. Dabar 
tomas Lenino Raštų
Visos knygos tik $1.00

Įdomiausi Atsiminimai už $1.00
Caro Kalėjimuose. Parašė V- Kapsukas. Tai įdo­

miausia knyga apie Rusijos caro laikų vieš­
patavimą, darbininkų kovas ir ant jų puoli­
mus, bei kankinimus kalėjimuose. 320 pus­
lapių. Gražiai apdaryta.

Kaina buvo $1.75. Dabar 50c 
Bolševikai. Parašė Aleksejev, vertė V. Lienius.

Knyga tiktai iš spaudos. Tai atsiminimai iš 
piliečių karo Rusijoje. Labai naudinga ir 
patraukianti knyga. 364 puslapių. Kaina 50c

Abi knygos tik $1.00

Keturios Knygos Apie Religiją už $1.00
Religija. Antras* tomas. Parašė Dr. S. Matulai­

tis. Knyga turi 250 puslapių. Gražiai ap­
daryta. Išaiškina iš kur atsirado visokie 
“šventieji”, “stebūklai”, “šventės” ir tt. Tik- 
kras šaltinis žinių apie tikėjimą. Kaina $1.00

Kunigo Išpažintis- Parašė buvęs kunigas P. Vi- 
liūnas. Tai gana įdomi knygelė. Puslapių 
56. ... ; . Kaina 20c

Komunizmas ir. Krikščionybe. Parašė vyskupas 
W. M. Brown. Knygoje .yra daug faktų apie 
tikėjimą. Apdaryta. 224 puslapių.

t Kaina buvo $1.25c- Dabar 25c

Naudotojų Tikyba. Turi 32 puslapių, 
giausia knygelė apie tikėjimą.

Kaina buvo
Viso» keturios

Naudin-

10c. Dabar 2c 
kartu už $1.00

Gamtos ir Mokslo Knygos už 50c
Pasaulio Stebūklai. Parašė Dr. J. J. Kaškiau­

čius. Knyga labai naudinga ir verta kiek­
vienam darbininkui bei darbininkei perskai­
tyti. 416 puslapių. Apdaryta.

Kaina buvo $2.00. Dabar
Atmosfera Arba Oro Gazai ir Jų Ypatybes. Pa­

rašė Dr. A. Petriką. Turi 128 puslapių. Ge­
rai apdaryta. Kiekvienam patartina pers­
kaityti. Kaina buvo 75c. Dabar 10c

Abi knygos kartu perkant 50c

50c

Istorijos ir Politikos Raštai $1.00
Socialdemokratijos Žlugimas ir Revoliucinės Ko­

vos Vokietijoje. Knyga labai įdomi, nes jo­
je aprašoma Vokieujos social patriotų išda­
vystes ir kovos po karo. Turi paveikslų. 
280 puslapių. Apdaryta.

Kaina buvo $1.25. Dabar 25c
Politinės Ekonomijos Pamatai. Parašė F. Vaikį* ... 

noras. Labai naudinga ir reikalinga kiek­
vienam perskaityti knyga. 256 puslapių. 
Apdaryta. Kaina buvo $1.50. Dabar 25c

Rusijos Istorija. Parašė Pokrovski. 820 pusk La­
bai naudinga. Kaina buvo $75. Dabar 50c

Visos už $1.00
Aliejus. Knyga turi 800 puslapių, gražiai apda­

ryta. Parašę garsus Amerikos rašytojas Up­
ton Sinclair. Apysaka, labai užimanti ir 
naudinga. Kaina buvo $2.50 Dabar $1.00

Sovietų Sąjunga Penkioliktais Metais. Parašė 
d- R. Mizara. Knyga turi 300 puslapių. 
Daug paveikslų iš Sovietų Sąjungos gyve­
nimo. Naudingiausia knyga dabartiniu me­
tu. Tai istorija 15-kos metų gyvavimo dar­
bininkų ir valstiečių valdžios.

Kaina $1,50. Dabar tik 75 centai
Galima traukt ir pasirenkant bile knygą. Kas dabar 
stos į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Drau­
giją, tas gaus RILE SE1A KNYGŲ VELTUI, kaipo do­
vaną. Kas pirks nemažiau, kaip TRIS SETUS, arba 

$3.00 vertės, tas gaus TIK UŽ $2.50.
Čekius ir money orderius išrašykite vardu J- J. Kash- 

kevich ir siųskite su užsakymais sekamu antrašu;

D. M. ŠOLOMSKAS
46 Ten Eyck SL, Brooklyn, N. Y.
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M. GROMOV Vertė D. M. ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
Kas Kaltas, Kad Darbininky Vaikai 

Daugumoje ne Komunistai?

(Tąsa) .

—“Gut Imorgen, kamarad!” Eik pas 
I mus, drauge!

fe- B* vokiečiams ir mums* nesmagu, Aty! 
S grupes nustebusiai žiūri vieni j antrus ir 
f mĮndžiojasi ąnt vietos.

Atsargūs. * Nepaatiki. 'Liekana kelių 
metų.

Pertaika jau tęsėsi dvi savaites, ir nei 
I viena, nei kita pusė nesulaiižę sąlygų, bet 
F pas vokiečius, ^kypfe nepasitikėjimas. Pao-s 
į ficięrius, trumpį, i storas, su kepurę, kaip

(Diskusijos Jaunimo 
Klausimu)

“Laisvės” N. 17 “Krisluo­
se” drg. Bimba rašo, kad di­
džiausia esanti kaltė tėvų 
už nevedimą savo vaikų į 
komunistinius parengimus 
bei prakalbas. Man rodosi, 
kad iš mažens vaikų vedžio­
jimas į komunistinius paren 
gimus dar nepadarys juos, 
komunistais. Užaugęs vai- 

I kas eis savais keliais ten,
- kur jam atrodys geriau.

—Nejįdigi atmušė Raudonąją Armiją? | Tas yra patirta tėvų. Ir už

r —Buuum! Buuum! Buuum!—kaukia ka- 
nūolės. jos nutyla tik vėlai vakare tam, 
kad lyte pradėti vėl ‘savo damą. Taip bu­
vo per jvi dienas.
1: —Prie Perekopo atmušta vienuolika Rau­
donosios ‘Armijos atakų. Ant čjahgariško 
Įjusšalio raudonieji užėmė pirmas eiles ap­
kasų, bet padalyti žingsniai išmušti juos iš 
ten,—sako pusiau oficialis Vrangelio pra­
nešimas. ■ Ir daugiau nieko. !

KanuoŪų baubimas liovėsi ! >

me, pasiturintiems tėvams 
neleisti vaikų į augštesnį 
mokslą būtų absurdas. Bet 
pradėk leisti ir Vaikai dau­
gumoje s u a r i s tokratėja. 
Kaip mes čia negalvotume, 
bet turime pripažinti, kad 
Markso teoriją teisinga, jog 
tiktai proletaras iškovos 
nauja pasaulį.

H. S.

KONCERTAS ir BALIU!
RENGIA ALDLD 12 APSKRITYS ^j | |

Šeštadieni, 25 Vasario (February), 1933

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PRADŽIA 7-tą V AL. VAKARE; ĮŽANGA 25c YPĄTĄI

DARBININKŲ CENTRO SVETAINĖJE r;
325 E. Market Street, Wilkes Barre, ,Pa.

Wilkes Barre Aido Choro Merginų Oktetas, 
Vadovaujamas D. Zdaniutės

PHILADELPHIA, PA.
Ketverge, February 23d 1933 m. I 

2-rą valandą po pietų {vyksta didelė 
bedarbių pęrponstradja ant Reyburn 
Plaza.

Bedarbiai ir dirbanti pradės mar­
guoti Reyburn Plaza nuo šių stočių: 
10-tos ir 
Thompson 
SL

t E S Nc>^51 baltieji laimėjor-Su nuliūdi- tai t'ėvu ‘negalima smerkti.
B. išarei y], y akyse vaikščioja visi belaisviai ir lau-

|Se sasvkita. JisJnarysastūomų^nlionųrVo-A. • r ........................ .1
kietijos karo mirties fabriko, kuriame dir-i. • • ■ •- ’.......... .'

r’l.'- 1 X • ■ • 1 1 • • beiUJLHVKLl! ViUKSCIUja pu liuesui 11' tižiau E b-bo podndesimts keturias valandas i .parę: mi j rcnka ŽMas <e tai įai bur-ua.
į vęlgft spaude, .šaudė, o dabar brohaujas. zija M a bet kas fronte?

Ledai lūžta—prasideda broliavimasis. AD \T -r . . . . vk 7. . I Nuėjome prie karimo zemlapio ant Eka-k skirose grupelėse tarpe rusų ir vokiečių ka- . r Ix m* i' ui «. • -i • teiinos aiKStes*g reivių kalbos w juokau Prekyba, pasikei-1 v > fe * 9 f . ..
tunas tavorais—senas būdas, bet teisingas. . , i > i n i . .. . .i -j- • ..... frontą, rodo, kad Raudonoji Armija jau to-Dilrti, raudonveidžiai vokiečiai rezervistai,.,. „ , n i).--...-Ii pravaryta nuo Perekopo, kad ji traukia- : atstovai mdustnjos ir medžiagines kultu-1 ., XT a. ... , .. . , , ..,r ..... . J, . __j- ■ j si! Norisi verkti, koliotis ir protestuoti.. ros Vokietijoj. Pas juos pigūs laikrodžiai,1 _ . —
užsidegamos cigaretams mašinukės, kiše- Į 

■ nininės lemputės, pigūs cigarai. Pas mū­
siškius žemės ūkis—maistas ir kitos reik­
menys. Mūsiškiai teikia vokiečiams duo­
nos kepalukus, didelius šmotus muilo ir j 
kaip kas sviesto. Nesusikalba, rankomis 
ękere&ojasi, mušasi į kratines, mainosi ke­
purėmis, juokauja. Karaliai, carai, buržu­
aziniai mokslininkai.metė vienus ant kitų 
išsiskerdimui. Varguoliai patys daro tai-i x- . , > . - ■ ,.
ką ant kaįinyno griuvėsiu. Mainėsi1 dūd“ j1 Jau ,u_zemus Dzianko- ko- siems reikabngas - ir pa­
ną, muilu, cigarąis, laikrodėliais, rusiškais de^u?10.'k?nuoles*_. .. ........................ tienJs komunistams. Taip ir
lalkraščiaiš; brošiūiUis, lapeliais ant vo-L ^laisvių kazermeje jau visi žino apie tai pradeda darbininko jaunuo- 
kiškų. Leitenantos su alkiais ii’ dideliu ir ^ugiasi. • . Hai lankyti augštesne mo-
randu ąnt,veido įsigrūdo kareivių tarnan,! . - me.s ^mušime šnipą, kurj pn-i kyklą.

f’noi^šnkiruoja,:bfet‘n0ą?kąs,^ary4 fT.i^te muj(sekioti,-nutarėme. I Žinoma, mes tėvai savo sūį
Kada kareiviai baigė apsimainymo dar- J Ryto skaitome laikrašti, ant piraio pus- nūs bei dukteris leisdami į L - ; d.JL.

bas toi pratiko; Wms. peE.T»^ i 1 mokyklą, stengiamiesi juos workers £ camwa lietuviu
‘-Vokiety, baigk karai ' { -Pas . mus nėra nei pinigų', nei žemės, i gerai užlaikyti-^erai ap- H— r

f WSii huelū nora ndrto baigti ji, —sakojne? tt®vyn®s- Kas nejaučia prasikaltimo rengti ir pavalgydinti,'kad!dieni, 382 Queen st. w. unijos sve- 
lį vokietya kareivis. Iki gyvo kaulo1 įkirčjo. i im-idomtosius, lai pasilieka iki gėrės- vaikui geriau sektųsi moks-. tain£J-

Į Ida. O jBujanov ir žalvakov (bolševikai 1 vaikas yi a savi
belaisvy) vaikščioja po įmestą m džiaugs-1 nįeko negalį padaiyt.

jis su tuo nesutinka. Čia 
mes turime tą dalyką giliau

i pastudijuoti. Turime
. . - „ . .. . I jieškoti, kodėl darbininkųŠniūras, parodantis karo ...1 vaikai ne visi linkę p ne ko­

munizmo;
Man rodosi, dr nebus di-

—Tai netiesa! Tai padaryta del nura- džiausią priežastis štai ka- 
minimo žmonių! Kada aš sėdau į traukini me: Beveik visi tėvai trokš-! 
Simferopolyje, . tai Raudonosios Armijos ta savo vaikus pralavinti 

Į raiteliai jau buvo užėmę šioje pusėje Pere- (išmokinti), kad liktų pa-į 
Ikopo miestelį Džianko,—pažiūrėjus į žem- šaulio padoriais

Christian SL; 13-tos ir 
St ir 31-mos ir Market

P^’ Draugai lietuviaii darbininkai ir 
darbininkės išeikite tą dieną su tūk­
stančiais kitų darbininkų j gatvei 
ir reikalaukite bedarbiam ir vaikams 
mokyklose maisto ir drabužių. Visi 
darbininkai turime protestuoti prieš 
baisiai siaučiantį badą ir skurdą.

B. R.
(43-44) :

FREEHOLD, N. J. 
. Amerikos Lietuvių Ukėsų Kliubas 

ZmoneįIUS rengia puikų balių, kuris įvyks penk- 
lapį, jauna moteris sako pulkininkui, kuris j bei komunistais ir tuo būdu, tadieni. 24-^ d. vasario (February), 

eina su ja rankomis susikibęs. jejgu tik aplinkybes leidžia, nQ0 Preehold pradžia c.tą
Tai buvo tikra žinia apie frontą. Kaip j savo vaikus leidžia į augštas vakare; įžanga 25 centai ypatai.l 

džiaugsmingai tą moterį palydėjau savo j mokyklas. Tėvai yra tokio K?cč’ame drauFus iš Newarko, Eli- 
ui i • • i ’ n i '• a •• - life. . zabetho ir iš kitų tolimesniu miestų. |akimis! Reiškia, Raudonoji Armija paėmė supratimo, kad mokslas vi- dailuti šiame baliuje ir susipažinti 

<! I gu freehold iečiais. Bus gera muzika,!
skanių užkandžių ir gėrimų. v 

(43-45)

Šis Parengimas Yra Naudai “Laisvės” ir “Vilnies" 
Remkime Darbininkišką Spaudą

Bus Skanių Valgių ir Gėrimų; Gera Muzika Šokiams
Bus Jvairių Pamarginimų \

APART OKTETO DAINUOS IR AIDO CHORAS 
NAUJAUSIAS DAINAS

Kiekvienas darbininkas privalo rūpintis palaikymu 
savo spaudos. Atsilankydami į šį parengimų prisidėsi­
te prie palaikymo darbininkišku dienraščių “Laisves? 
ir “Vilnies”. Kviečiame visos apielinkės lietuvius dar­
bininkus dalj’vauti šiame spaudos parengime.

Rengėjai.

TORONTO, ONT.
Toronto Siuvėjai I • <

Gorb. draugės ir draugai, dirbau-1 
I tieji siuvimo industrijoj, atsilankyki* 
Į te visi j Industrial Union of Needle

skyruius susirinkimu, kuris įvyks va­
sario ;24 diena, 8 vai. vak. penkta-

, • i j i - i Nepraleiskite neatsilankę nei vie-
. # D kad nebutŲ nuo bui- Inas dirbantis siuvimo pramo-

j —Štai pasiskaityk! — pakišomę šnipui, žujų vaikų pajuokiamas, Ot no j j šj svarbų susirinkimą. Ture- 

Drebančiomis rankomis jis laiko laikraš- čia tik ir ar nebus didžiau- sun® svarblu pasitarimą ir iSgirsi-
— . - - , v . w me Toronto moteriškų kautų ir siuhj

SIS priežastis vaiku suaris- siuvėjų darbininkų streiko pasekmes
L International Ladies’ Garment Work- 

i * •• • cis’ Union vadovybėje, kaip darbiniu-. . . _ - gauna nuo buržuazijos vai- |UiL5sję į streikJ irnu.
Daugiau jo nematėme Sevastopolyje, kų pobūdžius. Tokiems jau- skriausti kapitalistų unijos lyderių, 

j nuoliams pradeda darbinin-
. Generolo Vrangelio, kaipo komandieriaus kų klasės atrodyti žemos I 
trasų armijos, vėliava jau iškelta ant Fran- i'ūšies žmonės, kurie yra ne-Į 
, ei jos šarvuočio “Valdek Russo” bokšto. Ru- lavinti, nemandagūs, susku-

'I—Na tai ko? Atidalykime taikos kon-imo ^aL^°>—ras0 Jls-
ferenciją.
fe—Taip ir reikia. Rusai geri žmonės, vo-L. ~ , .
kiečiai geri žmonės... P: B?Jmingai dairosi į mus ir skaito tą zi-
’ —Teisingai ! Tas teisybė, štai vokiečiai Inią’ Dreba iš baimės. Jeigu tai būt vaka- tokratėjimo. Čia vaikas pa- 
irgi geri žmonės! ras, mes jį tuojaus būtume užmušę. 1 ’ " "
v —Tikrai taip, štai kiek metų kariavo- , ......
me vieni prieš fttds, o jie žmonės! iriofs ir gerai jieškojome.

. —Suprantama, kad taip. Eh, kiek svie­
to veltui žųvo3 '
' —Pareikalausime' nuo kaltininkų užmo-. v . . . . _ .
pėsčio! .■ ' ' ; " • su šarvuotis General Kornilov” stovi gre- rę ir suvargę. Pagal jų įsi-,

j ta jo. Kiti francūzų karo laivai stovi prie- vaizdinimą, jiem atrodo, kadi

T.U.N.T.W.C7 Lietuvių Skyriaus 
Valdyba.

SO. BOSTON, MASS.
ALDLD 2 kį). susirinkimas įvyks 

trečiadienį, 22 vasario, Kliubo svetai­
nėje, 376 W. Broadway, 7:30 vai. 
vakare. Malonėkite visi atsilankyti,'' TTT ii* ’ i 1 - I i J ’ vakare, luaionejuve visi avsutmi

r11 Į plaukoje pasirengę musiui ir kanuoles uz- jiems su darbininkais jau yra labai svarbiu reikalų aptarti.
J Sevastopoliot prieplauka. Vakar buvo;ve^ niiesto. , ‘nepakeliui. Įšlors tie jau-

l> miestas tykus, ramus, o šiandien visai ki- ■ Kutepovo korpusas dar mušis prie mie- j nuoliai nieko nesupranta 
įl
VfeiviĮ sirenos, kaukia garvežiai, žvengia be-' '
■■galinė daugybe arkliųį Prieplaukoje s't^Vi.kas tąi leidžia gandus.

garlaiviai, stulpais leisdami durnus, veikiai '

Seki. W.
(42-43)

Mieste dundėjimas nesiliauja: kaukia j gandai, bet tik gandai. apie klasių kovą, vienok jie!
—Raudonarmiečius belaisvius išpjaus,— jaučiasi daug žinanti vyrai. I 

j Tada jie jau ir komunistų 
tėvų neklauso. Jie sako, kadi 
jie patys viską mato ir su­
pranta; v '

Čia mums aiškiai parodo, Į 
kad vargas daug greičiau 

Į žmogų išmokina komuniz- 
,.mo, negu išlaidus" gyveni­

mas. Paimkimei dabar skur i______ ■ . . . .
■ dŽŲ tėvulšautatus vilkus.
' Kai kuria neturėjo progos .

j nei pradinę mokyklą baigti. į mb,; i ekz.—10 kap.  į

I Tuoj pamatysime, kad tos “PARTIJOS DARBAS” 
’ — - - - ‘ LKP CK organas paskirtas Partl-

garlaiviai, stulpais leisdami dūmus, veikia —^-as nD^® va?iuoti į užsienį ir iš Rau? 
jų keltuvai, riksmas, kolionės ir keiksmai, j donosios Armijos belaisvių, tai galite raš- 

: Senas pasaulis kraustosi: oficieriai, jų žmo-' Minėje gauti bilietus,—pranešė mums feldfe-
nos, turčiai ir kiti parazitai. ■ helis. ■■

—Bum! Bum! Bum!—kur tai šiaurėje* —Ant kri važiuoti, ar ant gulbių pląuk- 
girdisi'<kanuolių bajsat Tai bolševikai' dau- i 2—juokinki mūsiškiai.
žo ' Pei-ėkopb ’ tvirtumas—baltagvardiečių' Juokiasi ir feldfebelis/ 5 ■
Verdūną. , ; ' Seną taisomą laivą “Kroųątadt” apžiū-

—Bolševikai prie K, __ _ - . ,
' 500,000 pėstininkų ir 300 kanuolių, bet Pe- ,\r ji atitolino nuo pirmesnės vietos ir grū- 
’ rekopo tvirtumaš’; Frąncijos inžinierių'pa- J v

statė pagal paskutinės mados techniką. Te-! 'T' " 
. rekopas—-tai Verdūnas ir prie jo' ras galainar^nas- 
! • raudonieji!—šaukė VrangeĮioIžtiki’aščiai.
I —Būkite ramūs, pavojaus perą.

—Bum! Bum! Bum!—kur tai šiaurėje'

Pppekopo suniukę Ifėjū. Noto dugnas jau ge?al sūpuos, bet

Darljininkų Ir Kaimo Biednuomenes 
Dvisavaitinis Laikraštis

“BALSAS”
i Kiekvienas Lietuvos darbininkas ir
I darbo valstietis privalo, skaityti “Bal-
I są.” Atskiro ekz. kaina
i centų. “Balsą” galima
Vokietijoj Tilžės mieste šiuo adresu: 

! Deutschland, Tilsit Pri, Memelstrasse 
> 26, “Balso Redakcija, Max
Užsakymus galima daryti ir per paš­
tą-

“Balso” kaina 1933 metams
Vokietijoj, Franci joj, Belgijoj, Liu­

ksemburgu Latvijoj ir Lenkijoj: me-
I tams—2 markės; 6 men.—m.; at­
skiras ekz.—10 f.

BUUoluOT MOONEY
DALYVAUKITE MltžINIšKĄME

APSIGYNIMO BAZARE
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo' 

New Yorko Distriktas

Įvyks 22,23,24,25 ir 26 Vasario-Feb.MANHATTAN LYCEUM
66 E. 4th St., \ New York City

Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų 
perstatymų :

10,000 Daiktu Pardavimui už Pusę Kainos
Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, lead 

rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus'ir lietuvių pro­
letarinio meno spėkos.

SKUBĖKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTELI LIETUVIŠKA U- 
TERATOROS, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU ILIUS­

TRUOTA MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ \ ž

U D D I r V A T A C II'.1'!

titda pabėgėliui,’.' '_____ ,T___ v
u Į -Jis nepasieks Konstanitiliopolio,—sakoj Ypatingąitoi-merife vaikai I--------------- ------

‘ - fe Tuoj pamatysime, kad tos
g-Tępjbplalikia, jūrą dugnę pMiefe ir’riiae8.vaikai daug daugiau

žvaigždučių bus mažiau,—tore • šaškinas
Ir tame pat „laikraštyje mažyte žinia, džiaugsmingai.

Į kad Vrangelio pinigai jau nepriitomni ųž- 
i sienyje, kas. parodo jo žlugimą; Mes, Jlol- 
| ševikai belaisviai, linkimi ir džiaugsmo1 pil- 

ni. Mes visai nesikalbame vieni su kitais, 
į; kad neišdavus -savo džiaugsmą.
, —O jeigu ir vėl nepaims Pėrekopo Rau­

donoji Armija?—ta mintis baugina/
fefeKieme, prie sienų, stovi belaisviai ir fran-

cūzai kareiviai, kurie jau nenori kariautih~. «««>«
.^ėsfebolševikus ir klausosi, kaip tolumoje kW^ko 11 ema t kazarmę.

■BMO

—Zemilov, sugaukite man mano kiaules, 
aš jas pasiimsiu su savimi, 
vęs prižiūrėtojas pulkininkas Smelovski. 
Jis paskutinėmis dienomis nuseno, susi­
traukė ii* pasidarė be- galo nervuotas. Ze- 
milovas, .senas kovotojas, ■ dalyvavęs revo­
liucijoje 1905 metais, nuplaktos per ka-

yra linkę prie ravoUucinio klSlST,iSl5”iS?1i.^E
judėjimo. K ”

Manau, '.kad nepadarysiuManau, -kad nepadarysiu 
i,—-prašo musų bu- Uaidog pasakęs, kad Jaunų- IrivdrAC' QmalAirbb'i \ * • * z • *

jų Komunistų Lyga dail­
iausiai susideda iš dirbtu­
vių darbininkų;, namų dąr- 
bininkų '■ bli^Žųyięrių ■ jau- 
nuolių. O šiaip iš kiek tiir-

kiekvienas LKP ir komjaunimo są­
jungos narys.

Kaina 1033 metams: Lietuvoj : at~ 
.skiri ekz. — 25c_; Amerikoj? metams 
—75c.; Vokietijoj; met.—1.5Q m.; S 
SRSt met—ir. 50 kp.

Pavienių “Partijos Darbo” ekz. 
kaina Amerikoj—Ttų SSRS—15 kap.

“Komunistą’’ ir “Partijos Darbą” 
galima užsisakyti “Bateo” adresu.

, ' . ■ rt . į f J > *»»«**»*■ V BUUD 1S KIBK IUT-zokus Riazamaus gubernijoje. Jis vos pa- tingesniu tėvu‘vaikų raažai 
slepia savo džiaugsmą, nusisuka nuo pul- -

(Bus/daugiau)

rasis.
Ot čia mes ir turime tą

ftfotrisąjną mazgą. Sakysi-

“KOMUNISTAS” 
LKP CK Organas

Kuiną 1933 metams:* Lietuvoje: 
atskiri ekz.—15c.; Amerikoj: metam 
—centų; atskiri ekz.—10c.; -Vb- 
kietijoį: metams— 1 markę; atskiri 
eąz-—20*L; SSRS: metama — lrnhr; 

1 atskiri ekz< — 20 kap.

“PRIEKALAS7’ ypatingoj domed kreipia vystymui ir auklėjimui lietu­
vių praletarinčs literatūros, savo skiltyse talpindamas eiles, apysa* 
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lektyviečių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą/ */ •- ,

“PRIEKALAS” plačiai nešviečia socialistinę SSRS statybą, kapitalo 
šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarines literatūros fr po­
litikos klausimais.

“PRIEKALAS” turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo­
je, Amerikoje ir kitur.

“PRIEKALAS^’ turi pastovius skyrius: “Dailioji Literatūra ir Kritika”, 
“Socialistinė SSRS Statyba”, “Kapitalo šalyse,” “IŠ revdliucinfo 
judėjimo istorijos”, “bedievis”, “Bibliografija ir Kritika” ir kft.

Kiekvieno klasiniai susipratusio darbininko. SSRS kolektvviėčio ir 
darbo valstiečio pareiga remti “Priekalą” išsirašant jį rankant pre­
numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jį raitau 
ir kitokiu Mdm

“PRIEKALO” KAINA
SSSR,

Metams—3 rub,, 6 men,—1 rub.
50 kam atskiras egz. 30 ka p.

šiaurinėj Amerikoj
Metams—i doleris 50 centai,

6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.
—15 centų.
Pietą Amerikoj, Vokietijoj, Fran- 

cijoj ir kitur
Metama—1 doU 6 men.—50c., 

atskiras egz. 10 centą.

Išsirašyti “Priekalą” ir visata 
reikalais kreiptis:

Moskva. Nikolskaja N. 7 Izd-ve 
inostranich rab. v SSRS red. 
“PriėĮcąUa”

Amerikoje “Priekalą” galWik» 
sirašyti taipgi per “Laisvę”

Par .galima gauti kompietas už 
1931-32 metus.
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L PRUSEIKOS BENDRAS FRONTAS SU 
JOHN L LEWISU, 0 NE SU REVOLIUCI­

NĖMIS UNIJOMIS IR N. M. U.

Puslapis penktas

Sovietu Chocolate Saldainis

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

Brooklyn, N. Y.

St.
St.

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę^ Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę,

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA

Telefonai: Bell—Oregon 1116 
Keystone—Milu 1417

Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 
Po 49 Centus

Persiuntimą Apmokame, Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su, Užsakymais*

LIETUVOS SŪNŲ IB DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS, HARTFORD, 
CONN,, NAUJA VALDYBA

1933 METAMS

TELEFONAS ATDARA DIENA
Pulaoki 54090 IR NAKT]

NAUJAUSIOS MADOS

SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS 
i ’ . . t /

DĖŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c

Si..
SL.

Hartford. Conn.
__ _______ _________________ 70 Ward PL,
Maršalka J. Girailis, 489 Zion 8t.,
Onrann Prillūr. A. Klimas, 36 Ruseli SU,

Šuiirinldinid ataibūna kas antrą ketycrąą 
kiekvieno mėr.oalo Litavę* Choro Svetainėje. 
50 Park SL, Hartford, Conn.

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI

127 Lorimer Street,

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laiflriūotas Graborins

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M TEITELBAUM Manadieri*

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75e 
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimui p<u 

visą naktį ant trečiu lubų, oriniam kambary—ISc.
Naujai perdirbta RuBiekai-Turkiaka Pirtis su moder­
niškais pagerinimais. įtaisyta didelis plauldmui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos iAaipėnmui 
keltui! MOTERIMS PANEDfiLIAIS IR UTARNIN- 
ELAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai delsi iŽsiperimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuoti/ patarnavimp.

29-31 Morrell Si, tarpe Cook ir Deveboise Streets 
TIES BROADWAY IB FLUBBING AVENUE, BROOKLYN, Y.r |

KELRODIS: B. M. T eleveiteriu; išlipt ant Flushing Ave, stoties;
R M T. subway—ižlipt ant Montrose Ate. stoties; visais 

Broadway karais— išlipt ant Flushing Ave,

Prakalbose buvo renkama Į 
aukos lėšų padengimui. Aflkų 
surinkta $4.40. - Padengus lė-' 
šas, $2.40 pasiųsta “Vilnies” 
bylos vedimui. Taip pat pra­
kalbose gauta du nauji “Lai­
svei ” skaitytojai, o vienas pu-1 
sei metų. Parduota du “Lai­
svės" serai už 10 dol.

P rakamose BuvęsDar gal niekad taip atvirai 
nebuvo pasisakęs L. Prūseika, 
kokią poziciją jis užima reika­
le revoliucinių unijų ir Komu­
nistų Partijos.

Nors jis ir jo visa grupė va­
du iki šioliai vis dangstėsi re­
voliucinėmis frazėmis, būtent, 
kad j e einą su revoliuciniu j u- į 
dėjimu ir su Komunistų Par­
tija, o tik nesutinką su Lietu­
viu Frakcijų C.B. vedama li­
nija- Bet dabai* nusitraukė i 
frazių uždangą ir aiškiai paro- I 
dė savo kontr-revoliucinį veidą.1 
Kiekvienas darbininkas, “Nau-._ 
jos Gadynės skaitytojas/ ku- kapoti mainieriams algas ir 
ris dar turi šiek tiek klasinio bloginti mainierių darbo sąly­

gas- .Tas aiškiai parodo, kad 
Į L. P- paduoda savo ranegdtiš- 
ką ranką didžiausiam mainierių

I priešui, JL ir W. Kad JL yra 
didžiausias priešas mainierią 
ir išdavikas jų kovų, tatai ži- 

|no visi mainieriai. žino ir L. 
Prūseika. Jis nesako nei vieno 
žodelio prieš išdaviką, o pila 
sutras ant revoliucinės NMJJ 
ir K. P-

i L. P. sako: “Jeigu jūs esa- 
i te neperstojanti linija klaidų 
ir amžinų nukrypimų, tai kam 
dar peršatės , vadovauti! Iš 
rimtos h' sunkios darbininkų 
kovos jūs darote sorkes ir pa­
tys save statote ant juoko.” 

Komunistų Partija, neigi N.
M. U., neigi T.U.U.L. neparda ­
vė nei vienos streiko kovos iš­
naudotojams bosams. Visur 
•kovojo iki galui. O J. Lewiso 
mašina su išnaudotojais ir val­
džia visur puolė NMU ir visus 
jos vedamus streikus. 1 Arešta­
vo organizatorius, kalino ir 
šaudė pikiėtuotojuą.- ■ žodžiu 
sakant, plukdė kraujuose dar«-i . .
bininkus, kurie tik drįso kovo-'Pat "Cg1aut,a: ^Clkl^ PWsteng- 

ii, kad iki kito susirinkimo 
gautume ir naujų narių.

Pereitą metą veikimas buvo 
mažas, tai nebuvo nei raporto 
iš to veikimo. Už šiuos metus 
jau 8 nariai užsimokėjo duokles. 
Kiti draugai sakė pasimokęs I 
ateinančiuose susirinkimuose.

Valdyba šiems metams iš­
rinkta iš šią draugų: A. Vala­
vičius—org.; L. šilakaitis—pro­
tokolo sekretorius; F. Kazeliu- 
nas—fin. sekretorius; F. Liepia 
—iždo globėjas.

Kuopos N wry s

BINGHAMTON, N. Y.
Ne tik

negatas Prūseika žiūri į tai? 
Jis ne tik kad žiūri blogomis 
akimis į Komunistų Partijos 
savikritiką, bet dar virto Ik 
teratiniu romikliu,
kad jis surinko žodelius iš at­
skirų sakiniu kad tuomi ap­
juodinus revoliucinę NMU, bet 
dar sako, kad NMU visai nėra. 
O drg. Stacheloi strdipsnj — 
analyzą 12-to PJoinlrM' rezo-j 
liucijos ir esamą ir buvusią* 
mainierių kovų vauina “j^va- 

pu.” Bet užtai Prūseika * nei 
•Ivieno žodelio nesako prieš J. 
"(Lewis ir Walker politiką nu- 

i mainieriams ąlgas ir

supratimo, aiškiai pamatys 
Prūseikos ir Butkaus kontr-re- 
voliucinę rol$. “Naujos Gady­
nės"' No. 4-tam tilpo L. Prūsei 
kos straipsnis, po antgalviu : I 
“N e mokėjome, Nepadarėme, 
Nepermatėm Ir Suvirėm Klai­
dose.” šis raštas yra pašvęstas' 
ištisai niekinimui revoliucinių 
unijų, ypatingai Nacionalės 
Mainierių Unijos ir Komunistu 
Partijos. Didesniam apmulkini- 
mui savo skaitytojų L. Prūsei- 
ka deda minėtą straipsnį į ka-, 
butes, kad tuomi parodžius, 
jog pavardinimas straipsnio 
priklauso ne jam, bet revoliu­
cinių unijų TŲUL vadui, drg. 
Stachel. Drg. Stachel parašė 
analyzą 12-to Plenumo Rezo­
liucijos Komunistų Internacio­
nalo Pild. Komiteto. Jis tilpo 
žurnale “The Communist”, 
Komunistų Partijos teoreti­
niam mėnesiniam organe, sau­
sio mėnesio. Drg. Stachel sa­
vo straipsnį už vardino “Strug­
gle for Elementary Nęedš— 
The Main Link tri Winning the 
Masses.” Gi renegatas L. Prū- 
seika surankiojo po vieną žo­
delį iš skirtingų punktų ir sa­
kinių ir padarė , demagogišką 
antgalvį savo jovalui. Kodėl 
Pruseika rankioja po vieną žo­
delį iš atskirų sakinių ii- pa­
ragrafu ? Atsakymas nesunku 
gauti. Todėl, kad jam yra ne­
svarbu revoliucinės unijos au­
ginimas. Jam svarbu palaiky­
mas didžiausio reakcionieriaus 
J. Lewiso ir jo mašinos prieš 
mainierius, kurie vedė ir veda 
kovą prieš J. Lęwiso politiką 
algų kapojimo ir bloginimo 
darbo sąlygų.

Drg. J. Stachel savo straips- 
nyj ve ką sako: “Kuomet jau 
ėjo senas kontraktas prie 
baigos su bal. 1 d., 1932 
kasyklų savininkai pridavė 
tą, kurioj reikalavo būtino 
gų kapojimo. Mainieriai 
laikė suvažiavimą dar prieš 
balandžio 1 d. Tame suvažia­
vime Walker-Lewis mašina aiš­
kiai matė mainierių karingu­
mą (prieš algą kapojimą), 

* tad kad pasilaikius vadovybė­
je, jie priėmė mainierią rei­
kalavimus. Jie sutiko su kon­
vencijos tarimais, priešingais 
anglies savininkų reikalavi­
mams. Taip pat turėjo pri­
imti mainierių pateiktą reika­
lavimą, sutrumpinti darbo va­
landas iki 6, vietoj 8 ir pakel­
ti algas ant 20%. Biurokratai 
(Walker ir Lewis gengė) visą 
laiką dėjo pastangas, kad an­
glies savininkų reikalavimą al­
gas nukapoti pravedus* Mūsų 
opozicija U.M.W.A. unijoj ne­
pajėgė numaskuoti Lewis-Wal­
ker rolę.” (“Our opposition in 
the U.M.W.A. was unable to 
expose the role of Low is-Wal­
ker”.

Toliaus drg. J. Stachel nu­
rodo, kodėl mūsą draugai ne­
pajėgė numaskuoti J. Lewiso 
ir;Wa|kerio roles akyse mai- 
iiiėrių. Vieną iš tų pneždšČių, 
tai kad mūsų spėkos buvo per 
silpnos senojoj unijoj, ir nega­
na organizacinio darbo ten pa­
dėta. Ar tai blogas dalykas 

daroma klai- 
ją ateityje? 
Bet kaip re­

dėta.
matyti, kur buvo 
dos, kad vengus 
Aišku, kad ne.

ir ji veda 
kapojimą 

Ji turi de- 
mainierių.

1 Rochester, n. r
DRAUGYSTĖS D.L.K. GEDEM1NO 

VALDYBOS ANTRAŠAI:
Pirm., dern*u*k** B., 103 Mailing Drv, 
Pirmininko patjcibininka* Miller, J.g T.nflvrltf Pk.
Protokolų niL Gendrėna*. S.

Iždininką*, Galinaiti* K-,
29

Finansų raktininkas Maneli*

Finansų rašt. pasolbininkas, G. Zurfrulionė *9 n oi n fliv*
Ma r laika, Faliks Manelis
lido Prl ii Orėto jai:

1. Andriunas, P.,

"2. renčia*. M..

3. Švedai, Gco.,

4. Prusai, J„

Susirinkimai būna
nedlldienj. Pradžia

8 Ludwig Pk. 
67 Cutler Sl|

Palaiki Street 1
9’Koitner Pk-I . Šįmionr Ave.. W 

*3. Zunrulionė I Iždininką* J. VaHiJiauskas,

Pirm. M. Sclickatj, 31 Amity SL.
Vice-Pbnn. A. Grlikuvi/iu*. 1366 D road
ProL Ra At- J. Kazlauskas, 481 Hudson

I Fin. Rak L J- Flikauik**,

62 Dale

52 Holf

Street

Street

Street290 Wilkins

45 Townsend SL

943 Avenal D
18 Dudley SL 

kiekvienų mėnesi pirmų.
8 vai. po pietų.

pa- 
m., 
no- 
al- 
at-

ti už didesnį duonos kąsnį ir 
už geresnes darbo sąlygas. 
Dabar L. Prūseika tą visą 
kraujagerių darbus užgiria. 

I Ne tik užgiria, bet dar ir per 
petį paploja J. L. “good boy, 
gerai darai, kad tu juos nu­
malšinai, tuos nemokšus.”

Kad genaus prisilaižius prie 
purvino ir kruvino J. L pado, 
ve kaip L. P. kalba: “čia rei­
kia pridurti, kad ta komedija 
tęsiasi jau nuo 1930 metų. Tų 
metą pradžioj Nącionalė Uni­
ja paskelbė streiką, be ma­
žiausio prisirengimo. Išėjo 
blofas ir tikras kačią koncer­
tas,- kuomet vieni kitus pradė­
jo kaltinti visokiais griekais. 
Paskui tvėrė, tvėrė Naciona- 
lę Uniją kol ji visai išnyko, 
šiandien jos nėra.”

AUfiROB URAUdUOS EUZABETH, N.

Vaidyba* Antrai*! t

Pirm. Tt PHJou, 125 Clark Pl.
Plminilko Parclb. P. Grygotui, 146 4th
Nutarimu RaiL B Barkuaka*. 255 Pine
Finansų RaiL A. I’. Gryfotta, 2122 Ingall* 

‘Ave.. Lindon, N. J.
Iždininkas V. Paateruaka*. 228 Clark PL 
Duoklių Rinkėjas D. Grycotta, 30 Itayton St. 
Udo cloMjai: Paulina Kninielicnf, 144 Scuti) 

Park St,, J. Kraknnaku, 300 Fir«t SL 
"Laicria” orrano raitininkas D. Kmtii. 

21} First St.
Maršalka X Jothojia, 3483 Second SL

“Audra*” Drauffijce susirinkimai jvyksta 
antra ketvirtadieni kiekvieno mėnesio Lieto- 
rlų •'Latavč*’, Avctainėj, 269-73 Second SL, 
Elizabeth, N. J.

Istreiką. Ir jeigu likosi mai­
nierią streikas sutriuškintas, 
tai ačiū tokiems J. Lewiso 
agentams, kaip L. P., kurie 
tuo metu dar buvo revoliucinė­
se darbininką eilėse, sėjo vi­
duj demoralizaciją, pesimizmą 
ir tuomi silpnino streiko eigą,

Tu ir dabar tvirtini, kad N 
MU nėra. O kodėl tu taip da­
rai? Todėl, kad tau revoliuci­
nė NMU yra svetima. Ne tik 
kad svetima, bet tu dar begė­
diškai meluoji mainieriams ir 
visiems savo gazietos skaity­
tojams. NMU yra 
kovas prieš algą 
mainą industrijoj, 
setkus tūkstančių
Oj tai žjn0 mainieriai, ir žino 
mainienų priešai. J. Lewisas 
to dar nedrįso užginčyti, ne­
drįso pašakyti,! kad nėra NM 
U, kad ji išnyko. Bet L. Pru­
seika nori pasirodyti dar ge­
resniu ir gudresniu už J. Lew- 
isą anglių viešpačiams-

Gerai, renegate! Gali tu nie­
kinti ir šmeižti revoliucines 
darbo unijas. Tu joms ant ke­
lio gali mesti skerspainius. 
Tuomi tu pasitarnauji išnau­
dotojams. Tavo ir darbas: 
griauti revoliucinį judėjimą, o 
tvirtinti išnaudotojus.

Toliaus L.P, baigė savo “jo­
valą,” tariant jo paties žod­
žiais, apgailestaudamas, kad j 
išhaetė iš mūsų organizacijų | 
Bulotą už skebavirpR* Mūsą 
organizacijos išmetė, o jūs 
priimsite ir priglausite. ‘ ■

M. ž.

čia reikia ve kas pasakyti 
J, Lewiso agentui L- Prūsei- 
kai! Kad dar iki šiolei nei vie­
nas darbininką klasės priešas 
nedrįso pasakyti ir pavadinti 
buvusius mainierią streikus 
“komedija”, “kačių koncertu.” 
Tau 1930 metą mainierią strei­
kas virto tik “komedija”, “ka­
čią kancertu.” Tau “komedija 
ir kačią kancertas”, kuomet 
keliolika streikierią likosi nu­
teisti kalėti po kelioliką metą. 
Tau “komediją ir kačių kon­
certas”, kuomet buvo daužo-1

BROOKLYN, CONN.

ALDLD 216 kuopa laikė susi­
rinkimą sausio 29 dieną pas 
draugą F. Laurackį. Veik vili 
nariai atsilankė. Protokolas li­
kosi neskaitytas pereito susirin­
kimo. Mat pasitaikė kliūtis. 
Draugas sekretorius pamiršo 
atsinešti protokolą knyga.

Naują nariu susirinkime taip

Prakalbos Brooklyn?, Conn.
Vasario 1 dieną ir pas mus 

sustojo draugas A. Bimba ii* B. 
Fulton (Paltanavičiutė), kuo­
met jie grįžo is Mass, valstijos. 
Pas d. F. Laureckį susirinko 
gana didelis būrelis farmęrią ne
tilt iš Brooklyn, Conn., bet ir iš 
apielinkės. Susirinko gana di­
dokas būrelis ir jaunimo.

Pirmiausia kalbėjo d. B. Ful­
ton angliškai. Draugė Fulton 
trumpai, bet aiškiai, nurodinėjo, 
kaip kapitalistinėse mokyklose 
darbininkų jaunimas yra klai­
dingai mokinamas ir jų dar 
jaunas protas užnuodijamas pa­
triotizmu* Tuomet kapitalisti­
nė klasė ruošiasi karui. 1 n •• * * • •

Kapitalistinės šalyse ruošiasi UrauęiJŲ Adresai, RUDOS 
karui, o kumet karas kils, tai Į f UTĮ “LaiSVę” UZ OrgaūS

Iš Tarptautinio Veikimo
Vasario 24, penktadienio 

vakare, įvyks pasilinksmini­
mo vakaras, kurį rengia. Be­
darbių Tarybos, j vietinis sky- | 
rius. _ _________ P__ ___
Street Hali, 63 Elm SL Grieš H"’9“ metu.; ' Į

r Pirnnnm, M. Būsenas, 6388 Spartatarptautlhė orkestrą. Visi nuo- Avenue, Detroit, Mich.
širdžiai užkviečiami. '^S\y<£’CaS PaU“nck“* 4928

Kovo 4 d. Kompartijos vie- Nutarim. rašt. Ona Gyviute. 7148! 
tinis skyrius rengia Urptauti- L *TOjekBtlgr Mfl2 Janc.|
nius šokius, prie (iidžjumai pa- tfon Avė 
geidaujamos 1 tarptautinės or- v^ppns 77?k° J 1 . i Dayton Ave., įsva Vegeliene, 7715keslros. šis parengimas įvyks Dayton Ave.
Lietuvių. Svetainėj- Itžd^; Antanas Vegela, 7715 Dayton i

i Kovo 8 d. yra rengiama ma- ios Hutiogton st.
. . . ‘ , - v- MontelL Mansinis parengimas . apvaikscio- 

jimui Tarptautinės Moterą 
Darbininkių Dienos ir šykiu j 
bus sujungtas paminėjimas 
Paryžiaus Komunos. Parengi­
mas bus Lietuvių svetainėj- 
Bus prakalbos ir koncertinė 
programa. Bus moteris kai be- I 
to ja iš New York o arba Bųff- 
lo. Taipgi bus vietinis kulbė-l 
toj as.

Kovo 25 d. irgi bus tarp- j 
tautinis metinis parengimas ! 
del “Daily Worker” naudos. | 
šis parengimas ir gi įvyta Lie­
tuvių Svetainėj.

Bus žingeidus koncertas, 
prakalbos ir šokiai-

Visos darbininkiškos drau­
gijos yra prašomos nieko ne- 

į rengti viršminėtose dienose. Vi- 
I sų darbininkų pareiga yra ma­
siniai atsilankyti į viršminėtus 

. parengimus.
Kompartijos iniciatyva tapo 

s u o r ganizuotas .tarptautinis 
bendto veikimo komitetas del 

’pasekmingesnlo prisirengimo 
(prie 8 d. kovo ir prie “Daily j 
i Worker” parengimo, Bendro I 
veikimo komitetas turėjo savo 

i pirmą susirinkiihą. Komiteto 
J pirmininku išrinktas - d. F.! 
Herron ir sekretorė d. V. Vai-1 

I ciekauskaitė. x yl
Atstovai buvo atsiųsti nuo Į 

9 draugijų, L y-, nuo Kompar­
tijos, Tarptautinio Darbinin­
kų Apsigynimo, Bedarbių Ta­
rybos, Jaunąją Komunistų Ly­
gos, Tarptautinio Jaunuoliu 
Darbininką Choro, Ukrainą 
Darbininkų Palaipinės Draugi­
jos, Slavu Darbininkų Pašalpi- 
nės Draugijos, Lietuvių Darbi­
ninku Susivienijimo ir Ameri- 
kos Lietuvių Darbininką Lite-1 
ratūros Draugijos. Buvo at­
silankę 5 draugai žydai ir jie 
pareiškė, jog reikalaus, kad ir 
’ j draugijos prisidėtu, k. t., Gardner, mass

Ikor. ir I. W. O. (Tarptauti- a.l.d.l.d. 53 vaidyba 
. —v . 1 o - Onranixatoriu3. M. Šleiva,nis Darbininką Susivieniji- go Laman st.

x - t-v •• 1 . « j I Hdlninkai B. Bartuli*,mas). Draugijos, kurios dari scrawiord

neprisidejote pne šio komite-1 p. o. Bos 4,

to, malonėkite tą padaryti, bu- Į uo Mechanic st
sirinkimai įvyks antradienių 1 
vakarais, 7:30 vai., Lietuvių Į 
Svetainėj.

Kompartijos Report.

DETRbrr, Mica

• Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Parengimas bus EJm | Keistučio Draugystės valdybos antra-

ma mainieriams galvos ir jų [jaunimas jlaugiausia turės nu­
tautėti. Todėl draugė Fuiion SŪNŲ
ragino jaunimą organizuotis į DRAr^v<?TftS NJ

kūdikiai ir motęrys buvo 
trempiamos kazoką. Tau ‘-ko­
medija ir kačią koncertas”, 
kuomet mainieriai desperatiš­
kai kovojo prieš badą, pri$š 
skurdą. Tau “komedija ir ka­
čią koncertas”, kuomet keli 
mainieriai likosi nukauti ir 
daugybė sužeista. Tau ne kd-

kentėti. Todėl drauge Fulton

jaunų darbininkų organizacijas, 
kaip tai Jaunų Komunistu Lygą 
ir kitas. Ypatingai, pabrėžė, 
kad jaunuoliai gali organizuotis 
f LDS jaunuolių kuopas. Jau­
nimas turi kovoti prieš imper­
ialistinio karo artėjantį pavoją, 

mediją, kuomet Terminal Coal Paskiaus turėta su jaunuoliais 
$3 w susirinkimas.

Paskui kalbėjo draugas A.
Kompanija išleido apie 

1000,000 sutriuškinimui mainie­
rią streiko. Tau ne komediją į Bimba, jisai aiškino kapitelis- 
ir ne kačią koncertas, kuomet Unj krizj. Gerai 
J. L. mokėjo po $80 savaitinės apie farmerią padėtį ir masinį! 
algos agentams, kad sulaužius? j į 
mainierią streiką. Tau ne ko- Draugas Bimba ragino 
mediją ir ne tkačią koncertas;*] ninkus organizuotis ir 
kuomet J. Lewisas darė sutar- Komunistų Partiją. Po 
tis su atskiromis z kasyklomis,' dovybe reikia kovoti uš 
kad tik greičiau sulaužius- timą kapitalizmo šioje

I IR DUKTERĮ 
LA U JOS VALDV 

BO& T
Valdyba 1932 Metama 

LOWELL MASS.
Pirmininkas A. Palubinskas, 

Belle Grove, Box 108, 
Dracut, 

Pirminin. pagelb. J. Daugirdą, 
29 Whipple SL,

Lowell, Mass. 
Finansų raštininkas, A. Rutkauskas, 

1 Vine St, .Lowell, Mass.
* Protok. raštininkas V. Mikalopas, 

973 Central SL, Lowell, Mass.
| Iždininkas S. Paulenka, 

3: - j 600 Lawrence SL, Lowell, Mass: 
nurodinėjo, Kasos globėjai;j Jė M. Karsonas,

.a. Mass.

Mass.

42 Tyler St., LoWell, 
ir A Raudeliunas,

75JJnlon SL, Lowell,

4 Corbet Place, Lowell, 
Draugystes mėnesiniai

formų pardavinėjimą. į <u u mum ou, l
Anrhi Maršalka M. UŽdavinis, uaroi- x t

stoti j 
inc ua lmai atsibūna kas 
jos vu Įjriekvieno mėnesio;

Mass.

VIENYBES DRAUGTSTft 
MONTELLO. Blue.

1931 mebuax
W. GrluMjvRia. 61 Glendale 
paefidb. A. Sauk*,

Pirm.
Pirm. !__ B_ I —

286 Ame* 8L
Nutarimų raft L J. Striplnl*.

49 Sawtell* Ave.
Turto ratL K. Vezmlauakl*.

12 Andover St.
Ligonių rail. M. JasukavUQa.

153 Ame* St.
I&dinink^n M Miškini*,

9 Burton Si. ■
Iždo globėjai: P. KruAa*. 141 fiawtelie

. B. ZdanaViHa, 11 Glendale SL, J.
vili*, 86 Webstar St.
MarAalka A. Barkatuka*.

Bali

Moterų
Pašelpinė Draugystė Birutė

MONTELLO. MASS.
VALDYBOS ADRESAI:

Pirm. B. Beninlienč. 16 Bunker Ave.
Vice-pirm. O. Turakienė, 70 Vino SL 
ProL rašL T. Zlien, 678 N. Main SL 
Fln. RaiL K. Cere&klenS, 87 Battle Si 
lid M. Klimavičienė, 81 Clarence SL

Kaeoe GlobSJoa:
V Baronienė, 9 Brand SL
M. Duoblenė. 221 Ame* SL
V. Bartkienė, 20 Intervale SL
Ligonių Halt M. Poliu*, 184 Ame* Bt 
Ifarftalka J. filmanaklenl. 88 Vine St

Viaoa gyvena Montello, Ma**.

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MI­
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL

Pirmininkas, Clias. Margis, 
1823 Muskegon Ave. 

Vico Pirmininkas, A. J. Karocka*, 
730 Naion SL N. W. 

Protokolų Sekr. Karl Rasikas, 
IL It. No. 9, Box 117,

Finansų Sekr. Ant. Garbnnauskas, 
ir Svetaine* Randavotojai, 

1108 Elizabsth 
Iždininkas Ant Daukfia. 

1131 Walker
LIGONIŲ LAN^shrdetaocm

Ligonių Lankytojai 
Varniene,

Avė.

Are.

M.

J. Audru Aka,

G rali ūbi.

Kaupus,

lido

1326 MoReynoId Avė.

1351 Broadway Ave. 
Globėjai:

1307 Davie Avenue

1103 Elizabeth Ava.
Trastuah

J. Urbonas. T. Raelkai. J.J. Ružlnskai,
Korsikai, J. Ruseckas, 

Be via ij o* Komisijai
M. Žuri*. A. Senkus, K. Jakimavičių*.

Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio antrų utaminkų, savam namo, 
1057-63 Hamilton Ava.

SL

Sergančių Vyrą ir Moterą 
Chroniškos ligos Gydomos

Šiandien atei- 
Wte delei savo

1 Ą sveikatos Išty-
i WK-___ Į rimo, o jums

bus išaiškinta,1 
kaip jūs fiziš-

I stovite.
1 JlSb 1 Ddos NuŠaše- 

Nervą
A Ligos, Abelnas

Silpnumas, 
Skilvio, Žarną 

ir Mššlažamės Ligos, Nervą jde- 
girnas bei Reumatiški Nesveiku­
mai.

Kvėpuojamu ją Kanalu ir Kitos 
ligos yra aekmingnl gydomos nau­
joviškais, moksliškais būdais. , 1 

^-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, , 
Laboratoriniai Tyrimai, Serumą] 
bei Čiepu Išmirkšthnai.

Prieinama Kaina i
Sąlygos pagal jūsų išgalę 

Ištyrimas ir Patarimas veltui
\ Kalbame lietuviškai

DR, TINS
, Mass. 

( ______ ___ susirinki -
—s ^as nedeldienis

i oicavjcnu IMBUVIU); Ž vai. po pietą, 
nuver-119 Union St., Lowell, Mass.
šalvie Organo Prižiūrėtojas 
sajyje' X M. Kanjonas.

110EAST 16th ST. ULjifl
Tarp 4th Ave. ir Irving Place į? n

Talaknct/vAei O.K Fmlnl U Mįsisteigęs 25 metai 
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; 

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 FM,

Pennsylvaiii^ ir New Jer 
•ey vabtijose

Užtikrinu, kad mano pa 
tarnavimas bus atatinka 
miausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu
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PERHTĄ SAVAITĘ SUKNELIŲ 
DIRBĖJA! DAUG LAIMĖJO

f NEW YORK — Dabartiniu 
jfciku eina streikas suknelių 
||irb2jų pramonėje, šitą strei­
ką vadovaują Darbininkų In­
dustrinė Unija ir streiko komi­
tetas, kuri sudarų, eiliniai .na­
riai. , Įeitas komitetas susideda 
iš .100 narių.
v; p(in !GėM 
žymėjo, kai

Darbininku Teatro Lygos 
Konferencija

Nuo bado mirė Stalų 
Aptarnautojas *

PAJIEŠKOJIMAI

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA v 

Visokię Rušiy Šviežos Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikomšku Stilium 

SYKI ATSILANKĘ PERSITIKRINSIT 

. PabanivkiteL 

SAVININKAI MARCIUKA1
417 Lorimer Street, “Laisves” Name

BROOKLYN, N. T.

PAJIESKAU dŽianltoriaus darbo, 

turiu gero patyrimo tame darbe ir 

liūdymus iš riebį, kur esu dir- 

Kam reikalinga,7 prašau prą- 
šiuo antrašu: F. G< įSurvilflR 

Brooklyn, N. y.

Pereitą nedėldienį New Ypr- 
ke įvyko Darbininkų Teatro 
Lygos konferencija. • Šita kon­
ferencija tai buvo lig ir prisi­
rengimas kitai konferencijai, 
kuri bus nacionalė.

Konferencijos eigoje paaiš­
kėjo, kad darbininkų teatras 
ir abelna kultūra per metus 
laiko toli pažengė pirmyn. 
Jau yra suorganizuota darbi­
ninkų teatro kursai, veikalų 
rašytojų grupės, vaidintoju 
pdmioicbš ir tt . ’ Į * > S * 

Taip pat suorganizuota Te­
atro Kolektyvas ir padaryta 
daug Jinkmėje profesionališko 
teatro. Vienas veikalas vai­
dinta, kuris jau susilygina su 
profesionališku teatru artisti­
niu atžvilgiu.

I Labai gailą, kad lietuviai 
^darbininkai ir jų organizacijos 
<Šioje konferencijoje veik ir ne- 
l dalyvavo, išskiriant Centrą. 
Įįčia reikalinga dalyvauti ne 
įtik teatro grupėms, bet ir, ki­
toms mūsų organizacijoms. 
įJuk veik visos mūsų organiza- 
jcijos veikia darbininkų 

Pereitą šeštadienį, 4<Laisvės” Įros darbą.
‘svetainėje buvo rodoma Amki-I Dalyvaujant tokiose konfe- 
1 no, Sovietų Sąjungos, gamin- jrencijose galima gauti ne tik 
į tas judis. Šitas judis buvo '.medžiagos ir pamokų mūsų te­
pavadintas <4Šv. Jurgio Jomar-Įatrui, bet sykiu traukiamasi į 
ku.” Galima pasakyti, kad ir .bendrą teatro veikimą. Iki 
[buvo tikras jomarkas. Bet taiĮsi°l mes permažai dėjome do- 
Jomarkas ne toks, kaip kai rės į veikalų vaidinimą ir tų 
Lietuvoj būna, šiame jomar- į veikalų tinkamą sutvarkymą.

Įke pirkliauja kunigai-popai. ’ TKiUs dalykas, tai konferen- 
Į Parengimas, galima pasakyt, jCija padarė pasisukimą į pil- 

‘ gerai pavyko. Viena, jnesnę, daugiau apimančią te­
itai kad darbininkų susirinko j atro veikimo sritį. Pirmiaus 
j pilna svetainė* Tai parengi- dar buvę kreipta daugiau do­
lmas finansiniai duos dar ir 
| naudos.

Streiko- lauke jau yra išvesta 
35 dirbtuvės. Šios dirbtuvės v 
yrą suknelių ir kailių dirbėjų 
pramonės. Iš 35 dirbtuvių, 
jau 20 yra pabarę sutartis su 
Pramonine Darbininkų Unija 
Šios pramonės, ir darbiniąkai 
grižo dirbti- /

Tai fąktai,. Kurie rodo, kad 
į , pąn‘Gėld <savo raporte *pa- darbininkai gali laimėti, jei 
žymėjo, Ka^^ Jųąme kriziojjie gerai ir sutartinai veikią ir; 
laike strdikai galima laimėti, kovoja.

Iš Prelekcijy “Menas ir Švento Jurgio Jomar- 
KlasiyKova” [ kas Gerai PavykoI

; John Reed Kljube, 450 6th j 
Avė., kiekvieną nedėldienį, ■ 
2:45 vai. po pietų, įvyksta 1 
^prelekcijos įvairiais klausi- s 
mais. Pereitą nedėldienį buvo j 
prelekcija “Menas ir klasių Į 
kova”. Kalbėtojas buvo drau-1 
gas Burck, kuris ; yra “Dai- į1 
ly Workerio” kartūnistas.

Į tokias prelekcijas verta 
kiekvienam^ darbininkui lanky­
tis. Jose būna aiškiai ir nuo-į 
dugnini analizuojama literatu-1 labJU 
ros, tapybos, kartūnikos ir kiti 1 
meno klausimai* Būna įvairių j 
klausimų ir diskusijų.

šį sykį dL Burck labai aiš- 
\kiai išdėstė, kaip kiekviename s 
istorijos periode univo to pe- 
riodo, ir menas—tapyba, kari- 
katūri^tika, teatras ir tt. 1 Vi- 

| suomet istorijoj menas nebuvo 
liuos^s nub propagandos. Tė- 
del ir šių dienų menas yra 
propaganda.

Kuomet Hoovėris ir kiti po­
nai Waldorf hotelyj puotavo, 
tai vienas stalų aptarnautojas 
mirė badu. Stalų

turiu 

bęs. 
nešti 
156 Throop Ave.

lAptai'“ tikslinga 8 ar daugiau kambariu, 
nautojas Baęney Briggs, kuris lKas žinodamas apie vietą man pra-
jau apie metai laiko nedirbo. 
Jisai kentėjo badą, negavo ga­
na tinkamo maisto. Bet kuo­
met Hooveris ir kiti pdnai puo­
tavo Waldorf hotelyje, šitas 
patarnautojas gtivo padirbėti 
del tų ponų.

Bosai jąm davė taip daug 
darbo, kad jisai, buvęs jau nu­
silpęs, del persidirbimo niire> 
Kapitalistiniai laikraščiai pa­
skelbė, kad 'šitas patarnauto­
jas mirė iš džiaugsmo' b4 susi­
judinimo, kuomet pamatė 
Hooverį.

Svarbi Prelekcija Trečiadienį

kultū-
die- 
450 
7-tą 

la- 
apie

neš, duosiu gerą atlyginimą.
(43-44)

IŠRANDA VOJfMAl
PASIRANDAVOJA gražūs kamba­

riai, 5 ir 6, garu ąpjildomi, šiltas 
vanduo, randa labai pigi, kreipkitės 
šiuo Antrašu: 261 Division ’Avet, 
Brooklyn, N. Y.

Ub46)
Laisve Gaunama ant 

Sekančių Stočių
JONAS STOKES

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Restaurantas. Geroj 

| vietoj, gerai Nutaisytas ' ir geras 
'biznis del gero biznieriaus. Taipgi 
yra ir fomišiuoti kambariai del vy­
rų ant savaitėse ar nakties. Kam 
(toksai biznis reikalingas, ateikite 
greitai ir pirkite. Turime greitai 
parduoti ,nes turiu važiuoti Lietuvon. 
Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave., 
Brooklyn, N, Y|

Trečiadienį, vasario 22 
na, John Reed Kliube, 
6th Avenue, New York, 
valandą vakare, įvyks 
bai svarbios prelekcijos
meną ir darbininkų spaudą. 
Tą prelekcija duos gerai žino­
mas prelegentas H. P. Wicks. 
Įžanga tik 15c;

Visi lietuviai darbininkai 
turėtų dalyvauti tokiose pre- 
lekcijose- Tokiose prelekcijo- | 
se būna klausimai nušviesti pa­
matiniai, daugiau išgvildenti.

UCll MUVV MCipiU UclUgldU UU" i 

mes į grynos politikos obal- 
sius. Kaip tai, į industrines:

Judis yra komedija, bet 
Ine tuščia komediją. Tokio 
| turinio veikiausia dar pir­
mas veikalas ateiną iŠ Sovietų 
Sąjungos, šitas’ judis taip pat 
dar niekur nebuvo 
Jungtinėse Valstijose*

Im^nt atydon, kad. aparatas I 
Įteikėjo tik tai valandai laiko 

mažoje vietoje, ku- 
jn neparengta del judžių, taip 

j mažumas, ta­
isiaus veikalas buvo gerai ma­
tomas ir suprantamas. Gali­
ma pasakyti, kad šitas “jomar- 
kas’* bus daug geresnis, kuo­
met bus rodomas tikrame te­
atre.

Turinys šios komedijos la-1 
Įbai gerai vaizduoja kunigo ve| | 
kimą. Numaskuoja, kaip tokio-j 

įse procesijose, parodose darbi-Į 
ninkai būna apvagiami. Sykiu! 

< su kunigais eina ir kiti nele- 
Iš New | gališki vagys, 
i visai

I no i ’’i <1 J''l • Reikėjo tik UftA 1 Apskričio ir iMa IT V •* . n n neparengta Koopy Konutety Ben-ipat pakloja 

dras Posėdis

Studentai Protestuoja prieš 
darbininkų kovas, kampanijas.! 
Dabar jau pastebėta didesnė 
kryptis, tai apimti visą darbi­
ninko gyvenimo- Tai reiškia, 
kad darbininkų teatras turi 
apimti ir šeimynos santįkius, 

rodomas ĮrOmaiisą, ir kitas darbininkų 
soęiales problemas, kurios pa- 

I liečiamos krizio Ir kitų ekono­
minių nuotikių.

Nedelegatas.

Universiteto Senatą

Rašo apie Nepakenčiamas 
Kalėjimo Sąlygas

? . Vasarip 24 d,, pėtnyčioje, 
kaip 7:30 vah vakare, įvyks 
kalbamas posėdis.

Kiekviena Apskričio nare ir 
kuopų komitetų narės būtinai 
privalote dalyvauti šiame po- 
sėdyj. Jūsų neatsilankymas į 
kalbamą posėdį atneštų daug 
žalos del organizacijos. Todėl 
visos dalyvaukite, I“ 
Jersey valstijos, jeigu visai į Komedijoj labai vikriai ati-Į 
valdybai neparanku, ir pasida-. dengiama, kaip padaromi “ste-1 
rytų daufc išlaidų, tai nors dvi būldai” ir “šventieji.” 
draugės turi būti iš vaidybos J Trumpai sakant, veikalas l

Gana 
gudriai, mikliai padaryta ko­
medija, kuri duoda pasismagi-1 
nimo, amuzmen|Q jr sykiu de- i 
maskuoja kunigu* ’religijos' 
daraus. * f r . »

Tokių veikalų reikalinga r ... , .
daugiau. Be to, galima pa§a-i s^ol_el^’ Pa1eI,do vandeny ir 
kyti, kad veikalas nėra trum- dare į1“8. ga,™us J,em? bG’ 
pas. Ištisam rodymui 8mė apie dua^Tad kal«Jl“° P<>nai, vie- 

I pusantros valandpsj Tai jau ton duoti kalimams gerc^i 
didžiulis judis. " maistą vpradėjo juos multi

i “Laisvi” KvafcūnfiiA railtB- Vlen$ kahnl teiP Pn®UŠČ, kad
jisai guli kritiškame .padėjime' 
ligoninėj. i

Šiame kalėjime yra gana 
daug ir politinių kalimų.

Trumpai sakant, 
arba valdybos paskirtos na-įduoda gardaus juoko.

Yra daug svarbių reikalų, 
kuriuos tik tokią bendras su­
sirinkimas tegalės išspręsti.

LDSA I Apskričio Sekr, 
j . I T; VaAlkoniute

1 (43-44)

NEW YORK. — Studentų | 
Lyga išleido atsišaukimą į stu- ’ 
dentus ir organizacijas protes- 
tuoti prieš New Yorko Univer-1 
siteto senatą, kuris nutarė su­
laikyti Universitėto laikraštį I 
“Daily News”.

Atsišaukimas šaukia protes­
tuoti ne tik visus studentus I 
prieš tokį Universiteto ponų 
pasielgimą, bet ir įvairių nusi- 

isfatymų wgąriizhcijas- Tas
Vienas kalinys rašo laišką j laikraštis yra vedamas pačių! 

iš Rymond Street kalėjimo. Istudentų. Jame studentai ga-1 
Kalinys rašo, kad kalinių pa-j Ii aprašyti savus reikalus. Bet j 
dėtis nepakenčiama. T' 
netikęs. Prie to, naudojama j tinka, kuomet 

j visokios priespaudos ir muši-(labiau pradeda veikti. 
|mai. Hr sulaikė jų laikraštį.

Kalinys sekamai rašo: 
“Padėtis Raymondo St., ka-

I Įėjime, nuo blogos, pasidarė SERGA DRG. 
dar blogesnė. Keturis kartus j grj BRUSOKAS 
j savaitę jie davė mūms bliu- * _____ _
delį stew kol mes jau negalė- . . TV. , . i
. a -4- m a Draugai, kuriems leidžia lai­dome pastovėti. Tuomet mes L ! . <x . « ,.J . . . , . kas, atlankykite drg. Brusoka,iįsmeteme tuos stew ir kuomet i ; . . b • • •i .v. . . kuris randasi ligoninėje ir jauatėjo prižiūrėtojas, tai mesi J , T-

--a a kelintas menuo sergą. Jis pn- prašeme geresnio maisto. Bet _ _ athtd irn
jisai mūms liepė eiti i pekla". I ^asovALp i

I Tuomet deltų aplinkybių'New Yorke'
• kaliniai padarė “sukilimą”- Ligonbutis vadinasi: The Long 
Jie pradėjo laužyti kalėjimo ’ Island College* HbšpitaI, Henry I

Maistas 1 pastaruoju laiku ponams nepa- Į 
______: studentai jau I 

Todėl I

(39-44)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRIK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte Iki 8 vai. vakare. 
Penktadieninis ir šventadieniais 

tik susitarus.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmias ir ehroniikaa vyrų Ir 

moterų liras kraujo ir odos.
Padaras Htyrimt kraujo h šlapumą

DR. MEER
W. 44th SU Room 

New York. N Y. •
Valandos Prltmlmoi 

Ryte nuo 10 iki 1, Po platų nuo t 
Iki I voL vakaro

Sekmadieniai* n do 11 ryto Iki I po pietoj 
Telefonas Lackawanna 4-2180

156 302

VOHETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, Slapinimoa ir 

gimdymo organą
DR. M. FILURIN

215 E. 12th St
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo lt iki 1

Nuo 4 iki S
Nedlliom nuo 10 iki 1

Odos ligos gydomos su X-ray 1 
patinusias tyrias |Sirškiiiimais

Ir

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo 
Biednuomenes Dvisavaitinis Laik- 
x i x raitia (su paveikslais) t : i

“BALSAS”

Brooklyne:
136 Irving Ave.' 
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Havemeyer Sts-
Bedford Ave. and So. 5th St.
187
223
222
135
287
350

FOTOGRAFAS ? 
fliuoml praneSu savo koštame- 
name, kad perkėliau savo studiją 

naujau vieton, 
po numeriai 
512 Marion SL 
kampas Broad** 
way, Chauncey 
Street stotu 
Brooklyn, N. Ji 

Naujoj vietoj 
studiją flatf g 
geriau jrengtą. 
todėl paveikslai 
padaromi kuo- 
puildausL <

JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

Bedford Avenue 
Bedford Avenue 
Berry Street 
Grand Street f 
Grand Street 
Grand Street

Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

New Yorke
Allen ir Canal St.
Bowery and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street 
Chatharh Square
Desbrosses and Greenwich St 
685 Washington Street■ 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujaęyslBflį 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iš priežasties kraujagyslių {degi­
mo, kojų nuvargimas ir “suhka-~ 
tnas”, TeuipatiSki^ kojų skaudėji­
mai, kojų pūliuojanti skauduliai, 
niežtmčios kojų ekzymos—visi He 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais be 
operacijų.

Vokietys speęi^lįstąs New Yor­
ke aprubežiuoją ,savo praktiką 
vien tik' gydymui1 kojų ligų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West 54th St; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart nedėldienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5110

J. GARŠVA

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrą ir m o t erą ligą, ūmias ir 

, chroniškas kraujo ir odos ligas, 
: gydau (čirškimu; kraujo ir pūslės 

an ai ižai

107 E. 17th STREET
į Near 4th Avė. (Union Square) 

VaL: 10-1, 4-8, Nedeliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

Graborius'
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIU8 j 

libalzamuoja Ir laidoja numini siu# 
ant visokių kapinių; parsamdo ąu* 
tomobūiua ir karietas veseUjoma, 
krikštynoms ir paalvalinijimaxra

231 Bedford Avenue

Daugiau Darbunuky
Dedasi į Kovas

New Yorke, Bronxo dalyje, I 
vėl 15-kps namų randauninkai 
paskelbė, kad jie yra pasiren­
gę .skelbti streiką įidęsniems 
namų savininkams už randų 
sumažinimą-

Mintis, kad darbininkai turį 
organizuotis ir reikalauti, kad 
raudos būtu sumažintos, ple-> 
Čiasi. Darbininkai pradedą 
{matyti, jog jie tik bendrai 
veikdami gali laimėti ;ko^a&

’"Laisvės” svetainėje reikė­
tų daugiau tokių judžių su­
ruošti. Tuonįet ir1 patiems, 
darbininkams, susitaupo keli 
centai ant įžangos Ir nereikia 
važiuoti j NqW YO|*ką matyti 
Sovietų Sąjungos judžips.

Rep.

ir Pacific Sts., Brooklyn, N*.Y. i
Atlankymo dienos: antradie-] 

niais ir penktadieniais nuo 21 
iki 8:36 po pietų ir nuo 7 iki 
8 vai. vakare. ’ Nedėldieniais 
nuo 2 iki 3:30 po pietų.

Važiuoji reikia Fulton Line 
eleveiteriii iki Borough Hall, ar­
ba Myrtle Aye. įki Adams Sta­
tion.

Duoda daug' žinių iš Lietuvos 
darbininkų ir kaimo biednųo-

Adresas užsisakyt “Balsą: Tilsit 
Pr., Memelstr. 26, “Balso” Redak­
cija, Max Laborius. Germany.

Kas užsisako "Balsą,” tas 
tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda ją 
kovai prieš Fašistą valdžią, 
menes gyveniiųo k fašistų 
daubų. Kiekvienas Amerikos 
darbininkas ir darbininkė pri- 
: valo • užsisakyt “Balsą.” :

“BALSO” KAINA AMERIKOJE:
Metama . < . . . |1.50 
Šešiems mėnesiams . . 30 
Pavienio num. kaina • .05

Vėl Kirs Darbimoky Algas 
Navy Yard Dirbtuvėj

Paskelbimų dar nėra, bet 
^darbininkai jau' jaučia, kad 

ponai Navy Yard dirbtuvių jau* 
|yėl ruošiasi kapoti darbininkų 

algas. Tai jau bus antras alJ 
sįų kapojimas šibšę dirbtuvėse. 
|Parbininkaį jau pradeda brhfr.-

■ a ; . ‘ i-' .... ’ .

MASINIAI MITINGAI GERAI j 
J PAVYKQ NĖD^JOJE i

Pereitą nedėldienį įv!yko ke­
li masiniai mitingai protestui 
prieš Vokietijos fašizmą. Mi­
tingai gerai pavyki ‘ piditaK- 
sias masinis mitingas jVyko 
Cenfral Opera House ą^etainė^ 
j e, kur kalbėjo draugas Ha­
thaway. Darbininkai paaireii-' 
kė, kad Vokietijos fašizmas^ 
tai yra visą* darbininką® prie*
ŠaS, ■' -r

Darbininkai Šaukiasi Para­
mos prieš Lendorius

\Brodklyno randauninkai; po 
numeriu 170 Bay 31 St, pa­
skelbė streiką prieš namų sa­
vininkus. Randauninkai pąst 
rjžę kovoti. Bet namų savinin­
kas pareiškė, kad jisai ves ko­
vą, kad iš namų išvyti tuos 
darbininkus, kurie kovoja už 
randų numažinimą.

Jisai sakė, jei “man ir $10,- 
000 kainuos, vienoji aš turiu 
tą streiko komisiją išmesti.”, 
Tądihhs darbininkai nepaiso, 
Jie<UMįa Kovą su tup p$sip£U- 
1|U Minų savininku; ’

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS 1NC
(BIELAUSKAS) 
C R A B O R I U S

UNDERTAKERS AND! &MB0LNERS, 
660 GRAND ST. BROOKlyN.:N. Y.

Mūsų, IŠTAIGA ATUEKA SEKANČIUS .DARBUS: 
'mirusius' parveŽam iš.ivisų'ŠĄufb iftnš čia 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ. 
PlRMĄjIAl PAGALBAI AMBULANSINl AUtOMOBIUU. 
KURIUO PATARNAUJAM hįUVEŽ^^ LldoNINą IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ H1RųSoMs'mOTEĘJJ4JS< 

' VRIŽIŪREt'i'; DUODAM GR.A31A; VIETAį §AV<> 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ' »<; J < . : LS 1

VISAIS TAIS reikalais; KREIPKITĖS įMJSr Q MES r 
? . KĮJOCERIAUSMI .PATARNAUSW. ’ ’ ! ' ’ ’ ■ * ' ’ ‘ ' * 

’ IMUSų6 RAŠiniE ATDARA DIENĄ, IR NAKTŲ MŪ 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA. ■ • - ‘

Sovietų Žuvys '
Puikiausios rOšjes kenuotų 

Sovietų žuvų galima gauti per 
“LaiaVę.” Yra 5 rūšių. Po Į5, 
18, 20 ir 22 kentus kenukas.

Gera nuolaida krautuvėms, 
kurios ims po 50 kenų vienos 
rūšies. Duodame ir po ma­
žiau, bet brangiau kainuoja.

Norintieji naudotis Sovietų 
produktais, tuojaus klauskite 
informacijų sekančių antrašu:

, * “Laisvi”
427 Lorimer >8^ • ?.

;\ Brooklyn, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4401 i

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue 
(Arti Mamf Aveųue) 

BROOKLYN, j

DR H. 1UENDLOWITZ ' ■
Z220 AVENUE J r i - i. BROOKLYN, N

DEKAVOJU PACIENTAM^
Afi dėkavoju visiems draugams oŽ jų kreipimąsi prie 

, manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir ai pasižadu taip pat ateityje patarnauti 

į jiems savo profesijos srityje, kaip' aš tarnavau per 
metus. j. !■.. bH %

28

Y.
= Valandos: nuo 1 iki 8 po pietij ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telefonu, Midwood


